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АЛҒЫ СӨЗ

Қазақ халқының ою-өрмсктсрі -  Ұлы Даланың шсжіресі. Сонау Кок Түріктсрден басгау 
алған. ғасырлардан бізгс жеткен бүл халык мүрасы колонср рстіндс дүнисгс ксліп, талай ұрпак- 
тардың эстетикалыкталғам ын ояткан.

Бүл кітапта ұлттыкою-өрнек түрлері, атаулары және оны дамыту жолында ғасырлар бойы 
ізлснгсн халык зерттсуі сөз болады. Ұлтка тән бояу, үлтгыксанадағы сұлулык псн эстетика- 
л ыкталглм халык иіеберлерінін ою-өрнскке коскан үлестері арқылы танылады.

Ою-ориектердегі тепе-тсндік, өткен мен бүгінгіні жалғастыратын шексіздік, бояулар 
үидсстігі. өзін коршаған табиғат анадан нәр алған өнер туындылары -  әсемдік кана емес, со- 
нымен катарүрпактан-ұриаккажалғасыи келсжаткан руханн бай мұра.

Ою мем орнск казактың косалкы скі ұғымынан пайда болған. Екі ұгым біріге ксліи, ою- 
орнск аталып, латыннын "орнамент" дсген үғымына сәйксс келіен, яғни "әссмдсу", "сондсу" 
дсген мағынаны берсді. Сонда ою дегеніміз — белгілі бір затты ою. Ол матадан, киізден, тас- 
тан, тсріден, ағаш псн сүйсктен және кағаздан ою, кесу, күю, т.б. тәсілдср аркылы жасалалы. 
Лл орнек ору нсмесе току, ксстслсу, торлау, термелеу, зсрлеу, көмксру жәнс т.б. түрінде берілуі 
мүмкін.

Нағыз шсбср иссі өзіне дсйінгі дәстүрді терен мсңгсрс отырып, оны одан әрі байыта жал- 
ғастырған.

Өнердсгі үлтгыксалттол топырактан басгау алып, "Сак-скиф стилі" дегсн атка ис болган. 
ксйін ислам діні осы онерді шсктсгснде, онер адамдары оны жоғалтын алмас үшін жаца 
әдістерді оміргс окслген.

Ою-орнскті пэн рстінде окуға бола ма?
Иэ, болады. Өзініңулггыкою-орнсктүрлсрінен, атауларынан хабары барадам олардың кан- 

дай окиғаға күрылғанын, каидай коңіл-күйді сипаттайтынын бірдсн біледі. Мысалы, түкті кілем- 
дсрдіңортасындағы үлксн гулдсрді "күмбез" рстінде кабылдаса, кілем жисктсріндегі судыңсыл- 
лырын естіи, олардын жағасындағы жасыл күрактын самал жслмсн тсрбслген сыбдырын да 
байкарсді.

Ксңсс дәуіріндс түрлі себептермсн әр рсспубликаның үлттык онсрін окытуға шсктсу 
койылса, слімізтэуелсіздікалған соңтілімізбсн дінімізді,тарихымызбси мәденистімізді, ұлтгык 
өнерімізбен салт-дәстүрлсрімізаі жаңартып жатырмыз. Осылайша, олкылыктың орны толты- 
рылуда.

Казак халкыныи ою-ориектсрі туралы арнайы бағдарлама болмаған сон, 15 жылдай сл ара- 
лап. мүражанларды карап, опер адамдарымсн кездесіп, үлтгыконсртуындыларын зсрттеудін 
нәтижесіндс осы снбек дүн иеге келді.

Автор колонсрдіи шығу тегі, басгауы, түрлсрі, атаулары мен мағыналарын толык карастыру 
үшін онер мектсптерінде үй ірмслср мен факультеггер үйымдастырды. Сөйтіп икжірттерге кол- 
данбалыөнердін кыры мен сырынан дәрісбсріп,содан түйгендерін кағазбстінс түсірді. Соны- 
мсн біргс бсйнслсу өнсрі мен енбек пәнініц үстаздарын тәжірибелік семинарға шакырып, ой 
бөлісіп. пікіраіысгы. Болашаконср иелері -  сурстшілср, оюшылар, зергсрлср, сәулетшілер 
осы үлттыконсрді мсктсм кабырғасынан алып, онсрәліппссін игеріп, рухани жағынан жан- 
ғырса. өнсріміз өркендесс. оны кәсіби дснгсйгс көтерсек, үлттык онсрге коскан аз да болса 
үлссіміз боларслі.
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Ерте кезде казактар жайлауға көшкснде кош ерскше сән-салтанатпен жасалса, адамдар да 
ездері кыстай әзірлсген киім-кси ектерін киіп оны одан сайын көріктендірс түсксн. Осылай- 
ша, табиғат псн адам колынан жлсалған ою-өрнектербір-бірімен астасып жаткан.

Ол ксзде әр ауылдын коші ашыкаспан астындағы ою-орнек көрмесінс айналғандай бола- 
тын. өнержарысының самғау бгігін көктсмдегі жайлау көштерінсн байкауға болады.

Бүгіндс ондай көріністі корс алмайсың, дегенмен шетелге шыккан өнерпаздарымыздын 
үлтгык үлгідегі киімдерін көргсн басқа сл өкілдсрі бізгс таңғалып, тамсанады.

Қазактыңою-өрнектсрінінбастауы мүйізден алынған. Себебі, кошпенді халыктың негізгі 
шаруашылыгы -  мал бағу. Олар малдын сүтін ішіп, стін жеп.терісінен атәбзелдсрін, мүйізінен 
желім, жүнінен киіз, киім тіккен, ал ешкі мүйізінен пышакка can жасаса, маллын жауырын 
сүйегінен калак, жілігінсн шокпардайындаған, бала бесігіне шүмскжасаған.

Мын бүралғанбишілсрдінәрбір кимылынан ою-өрнектердінтүрлерін байкаймыз. Олар шык
кан күнді, кошкармүйізді, тулаған толкынды, сылдыраған суды, кауызын ашкан гүлді бсйне- 
лсп, озініңұлттыконсрініңсабактастығын айкын корсете білгсн.

Халкымыздын ою-өрнекіері мазмүны мсн оқиға күрылымына карай түрлсніп, араласып кс- 
теді. Әр шсбсрдін өнер шсберханасындағы ою-орнсктер де әр түргс кобейіп, бай мазмүнга ие 
болған. Бүгінде ою-өрнектсрдің барлығы да үлттыксипатка, халыктык мүраға айналып отыр.

Казактың Үлы Даласы үін экімш ілік баскару орталығынан түрған. Олай болса, ор 
окімшіліктсгі ою-орнектер әр жерде әр түрлі дамыған. Мысалы, онтүстыкта (онтүстіктс) -  
осімдік оюлары, батыста -  түйык ою, сыныкмүйіз, күмырска, баспалдак. ормекші оюлары 
басым болса, орталыкта -  мүйіз оюлары кентаралған.

Әр шсбердіңөз бүйымдарына арналған рулыктанбалары болған. Сол сиякты өз мсктебі, оз
шәкірггері, оз күпиясы болғанын байкаймыз.

Казактын ою-өрнектсрін жасаушы халык шсберлері дала бояуын шөп пен тамырдан
дайындаған.

Сұлулык псн эссмдік — дала табиғатынын сншісі. Осы даланың үрпактары бояу реңдсрі ар- 
кылы д а озойларын бсре білген. Бояуғатіл бітіріп, оларды сөйлсте білген.

Хаіыкшебсрлері Күн нүрын инегс сабактап, Ай сәулесін онсрде колданып, куаныш сезім- 
дерін жүлдыздарға балап, жібск кілемге шашып жібсргенін байкаймыз.

Олараспандағы акбұлт, шарбы бұлт, казбауыр бұлттарды іліп алып, кайынжапырағын кара 
казанға кайнатып, түрлі-түсті шоптермен араластырып, жауыннан кейінгі кемпіркосакты да 
ою-орнскке түсіре білгсн.

Дала қазағы үшін бояулар — жарыкдүниеніңажары. Оған қосаЖер-Ананынасыл тастары да 
эйел денесінсн жарасым тауьш, сүлулыкпен үндесіп жатады.

Корыта айтканда, кашан да болсын кандай да бір халыктын рухани сұлулыкқя бой үрған 
ксзендсрін азоймен жсткізу мүмкін емсс. Бүл -  ғасырларжемісі, үйкысызтүндср, шабыттан 
куаталган,артыиаіз калдырған, кейінгігеойсалган шсбсрлердінсңбегі. Бүл — мәнгіліконсрдің 
толассыз тулаган шабыты, ол әр үрпакка жігер беріп, үйыктағанды оятар, ойға жетелер деп 
сснсміз.
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ҒАСЫ РЛАРДАН ЖЕТКЕН ОЮ -ӨРНЕКТЕР

Казак хаіікьшыи ою-өрнсктері мағынасы мен жасалу жолдарына карай 7-ге бшіінеді. Олар.
космогониялыкою-орнск(аспан денелері),мапіялыкою-өрнек (аспан денелсрінінадамтағ-
дырынаәсері), осімдіктербсйнелснген ою-орнек (гул-жапырак), жан-жануарлар. к^старжәнс 
жондіктер бедерлснген ою-өрнектер (зооморфтык акдар үлгілері), гсометриялык ою-өрнск 
(шенбср, үиібүрыш, шаршы), жер-еуға, үй түрмысына байланысты ою-өрнсктер ( 1 -кестс).

Осы ою-орнектср оздерінін басты белгілерінс карай бірнсше топка болінеді. Олар: гүлді ою- 
орнек, торлы ою-орнек. орта ою, шст ою болып келслі.

Сәулет өнерінде шст ою-өрнсктер фриздср мсн жисктердс кездсседі, сондай-ак сырмак. 
тұскиіз, кілсмдерді жәнс кистін киімдерді көмкеріп, сәндеугеарналады.

Ал торлы ою-өрнек пен гүлді ою-орнсктерді кілсмнің, тұскиіз бсн әйел киімдерінін орта
тұсынаколданады. . . .

Ою-орнектсрдінтүрлерінс, бслгілсрінс, мағыналарына карай калай болінстішнен хабардар
болдык. Ендіолардынөзіндіксрскшеліктеріне де назараударайык.

/. Космогониялық ою-орнектер (аспаи денелері)

Сонауертс замандабабаларымыз Ай мен Күнге, жымындаған жұлдыздардыңорнаіасуына, 
козғалысына назар салғанын білеміз, олар аспан денслсрі аркылы уакытгьі, жыл мсзгілдсрін 
оздсрінін "киіз үй" атгы обссрваториясында отырып-ак зертгсп, бағдарлай білген, жазына карай 
қысын, көктеміне карай күзде нс болатынын болжап. алдын ала әзірленіп отырған.

Дала перзснтгсрі алыс жолға шыкканда даладатүнеп. ғарыш элемінс саяхатжасап, кснісгік- 
ке, биіктіккс үмтылғанын да аңғарамыз, олардын ою-өрнектерінен-ак адам мен ғарыш ара- 
сын жалғастыратын ұлы күдіретті купия бар скснінс тан каласың.

'Тіпті казактар далаға түнегенде аспан жүлдыздарын көрпс рстіндс жамыпып, Жср-Ананын 
жасыл шалғынын тосск стксн скен-ау" дегсп ойға келссіи.

Шығыс слдеріне тән мүшел жылдары аркылы жыл санау, табиғаттын торт маусымы аркылы 
амалдардынауысуын жіті кадағалау, ауа райыныңөзгерістерінс назар салғанын байкаймыз.

Олар судынтасуын кұстардын оралуына карай, кар кошкіндсрін, жұт жылдарын, зілзала- 
нын қасіретін алдын ала біліп пайымдаған.

Ал, казак колөнерінде ксздесстін айшык, ай гүлі, кұс жолы, ай мен күн бслгілері мен бссжұлдыз, 
сегізжұлдызсиякты пішіндсрі халыктынтанымынан. сснім-түсінігінен хабар бсрсді.

Ертсдс мал шылар мсн аиш ылар ай мсн күнді, жұлдызды бағытына алып, түн қаранғысында 
жол тауып, жоғалған малды ізін куа отырып тауып алатынын ауыл аксакалдарынан сстуші
сдік. . . .  *

Дала заны оларды байкағыштыкка, сезімталдыкка үйретті. Гіпті казак халкы табиғатынан
шскара күзетшісі деуге болады.

ШШ сЬ C2ZD
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Олар аспандағы Ай мен Күнге табынып, танның атуы мен батуын өзінше күдірет сана-
гаи.

Сонау ертедегі түркі тектес тайпалардың көсемдері аспан денелерін кеудесіне кадап, мойынға 
іліп, бойтұмар рстінде сактап жүргсн. Олардын сол кездегі нанымы бойынша, аспан денслсрі 
аурудан, көз тиюдсн, қаргыс пен тілден сақтайды немесс бұл үғым адамдар арасындағы лауа- 
зымды білдірген.

2. Магияяық ою-орнектер

Шығыс халыктарыньгң наным-сснімі, түсінігі бойынша ою-өрнсктін бүл түрі ксң орын ал- 
ганын байкаймыз. Бүл онерді толыкменгеру үшін баксылар арнайы оқудан отіп, 40 күн бойы 
дұғаларды жатгап, жын-перілсрмсн айкасып, адам нанымы жетпсйтін іс-орскеттсрімен жүрттын 
козіне түсксн.

Осы онердіп корінісін арабтардыңиМыибіртүн", 'Тотынама"сртегілсріндсгі ксйіпксрлсрдіи 
іс-кимылдарынан-ак коруге болады.

Сонау бағзы замандардан калган адсг-гүрыптарда ксздссегін бойгүмар, алка, білсзік, кісс 
сиякты заггар -  сол замандардан бізге жетіп, мига сіңіп калған нанымдар. Кдзір бүл заттар 
бұрынгы түсініктсн арыл ыгі, әшексй бүйымдары рстіидс кабылданады, сұлулық, зсргерлік зат
тар рстінде сатылады.

Қазакхалкының нанымы бойынша. еразаматжат жердс қаза болса, оліктін иссі сол жердсгі 
адамдарга аманат рстіндс калдырып. каза болган адамды уакытша жерлеп. мойнына кісе са- 
лып антбереді екен. Бүл ырымды әйел адам босана алмай кмналғандаср адамнын кісссін бо- 
сағағаіпіп койып, камиіымен жын-шайтандарды куып. ыдыстарды даңғырлатып үркпілаласгаса, 
әйсл жсніл босанады дсп сенген.

"Мойынға бслбсу салма”, "айға қарап дәрст алма", "адамды жонс жұлдызды санама" деген 
тыйым создср осындай түсініктсрдсн калған.

3. Өсімдік ою-орнектері (гүл-жапырақ ою-орнектері)

Ою-орнектін негізін салушы -  әйел адамдар, ягни аналар. Олар даланын гүлін тсре жүріп, 
дала бояуын осімдіктсрдін тамырларынан жинай жүріп балғын балалығын, туған жерін сскс 
алганда, сырмақ псн түскиізге, кілем мсн алашаға оюларын оюлап, коніл-күйінін пернелеріп 
ксстслсй білгсн.

Акарманыи акорамалғагүйіп жүрстін аналарөзінінақтілеуін жалгастырушы кызынаар- 
нап гүлдердін, аспаинынтүсін. судыңағысын корсететін өмірорнектерін шежірелепжазғаи. 
Оюлардаелдінарманы, көніл-күйі бейнелснген.

Ал жігіттер шс? Олар да өз махаббатын сүйіктісіне жеткізу үшін, қыз конілін табу үшіи ал
тын мен күмісті зсрлсгк асыл тастармсн көмксріп сырға, сақина, білезік. алка соғып, ер-то- 
кы м, ая к к и і мдер жасайты н еді.

Иә, халык шеберлері жер-су, тау мен даланы, ұшкан күсты, жүгірген аңды аркау етіп. ой- 
орісін, арманын өрнектеген. Олартабиғат кұбылыстарын ой елегінсн өткізіп, көңіл козімен 
карап жасаган сапалы,талапка сай әсем дүниелсрін ұрпакка қалдырған.

Өсімдік ою-өрнск үлгілсрін зсргсрлер мсн оюшы, өрнскшілер тұрмыста коп колданған. 
Халык шсбсрлері гүлдін сабағыи, жапырағын жиі пайдаланған.
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Үш жапырак, бес жапырак, жармагүл, жауказын, раушан гүлдерін оюда, кестелсуде пайда- 

ланса, оларға жаңадан ат койып, әр шебер "орайгул", "кауыз", "сабакша". "жапырак", "өркен", 
'бүрші^деп айдартағып,ою-өрнектсрдіңтүрін молайта берген.

Өсімдік ою-өрнегін ксйде "гүлжапырак" депте атаған. Осы оюлар кілсм мен алашаныңор- 
тасында орналасқан. Бүл туған жсрін сағынғанда даланың гүлдсрін көз алдыңа әкелетін кыз 
жасауының ішіндсгі қымбат дүниенінбірі болған. Кызбалатөркіиінсн келгсн бұл кілемдіерскшс 
кадірлсгсн. Бүл мүліктстуған жердіңтабиғаты, күрбылардың кол белгісі, арман-тілегіжазылған 
дсп білген.

Сонымен катар бүл оюдан табиғатта ксздесетін жәндіктсрді кездестіруіс болады.

4. Жан-жануар ою-өрпектері

Бүл оюды ксйдс зооморфтык ою-орнск дейді. Бүл ою халықтың негізгі кэсібі мал шаруа- 
шылыгы мен аңшылыктан бастау алған.

Әуелдс, зооморфтык ою-өрнектсрді бсйнслеу тәсілдеріндс, суретгс, жауынгсрдін карула- 
рындабейнслсген.

Бүл біздіц заманпыц Х-ХІ ғасырларына дейін тұрмыста орын алды, ксйін Ислам дінінін 
кслуінс орай озгсріске ұшырады.

Адамдардың, жан-жануарлардың іс-әрскстгерін бсйнелейтін ұғымдарғатыйым салынып, ол: 
"Қүдайдың колынан келетін күдірет', -  деп үгіттараггы. Халыктыңталай ғасырлардан ксле жат
кам түсінігі тсріскс шығарылды.

Ллайда, халык шебсрлсрі үрпак сабактастығын үзбсй, ою-өрнектс жан-жануарлардыц ізін, 
сырткы гіішіндсрін шартты ұғымдараркылы берс білді. Ою-орнск үлгілері кайтадап жанғырды.

Архсологиялык казбалар барысымдатабылған ертедсгі сактайпалары мен Дешті-Қыпшак 
місбсрлсрінін колынан шықкан алтын бүғылар, канатгы арғымактар, жауынгсрдің кару жарақ- 
тары, ыдыс-аяктардагы ою-өрнсктер баға жетпсс мұра сксні даусыз. Бүл жодігсрлерде бейнс- 
лснген ою-орнектср аңүлгісі дегснатпентарихтакалған. Көркемдүниелсрдаланыңсүлулы- 
ғынан алынғанына ешкім күмән келтірс коймас.

Ен окініштісі, казакелінің рұксатынсыз-акжателдін байлык іздсгсн кезбслері даланың әр 
тобесін казып ачып, аталан балага мирасболып калғанталай бүйымдарды, алтын мен күмістерді, 
бағалы заттарды тонап кеткен. Олар осындай іс-әрекеттсрінс карай "бугровиктер" дсп аталған.

Бұл казыналардын көбісі Эрмитажда сақталса, кейбірсулері жске адамдардың колында кст- 
ксн. Бага жстпес осы тарихи дүниелсрдің бәрі деәзіріис елімізге кайтарылмай отыр.

Зооморфтык ою-өрнсктердің атаулары томсндсгідей:
1. Аркармүйіз, қошкармүйіз, маралмүйіз, сыныкмүйіз, космүйіз,тармақмүйіз,т.б. Олар- 

дын ішінсн қосмүйізді — ырғақ, сыңармүйізді — сьщарөкше дсп косалкы аттарымен де атай 
бергсн.

2. Күсканаты, күсмойын, күс жолы, күс ізі, күстұмсык, түйемойын, түйеорксш, түйе ізі, 
тышкан ізі, иткұйрык, байта, барыс пішіні, түлкібас, каскырқүлак, сынарөрксш, омыртка! 
торткұлак, т.б.

Қорыта айтканда. зооморфтык ою-өрнектсрдін шығу тегін байқасақ, оларды томсндсгідей 
жіктеугсболады:

1. М аі, малдың ізінен, мүшелсріненалынған.
2. Анньгңайырыкша бслгілсрінсн, козгс түсер сырткы иішіндері мсн іздсрінен алынған.
3. Жәидіктер мсн кұстарға байланысты.
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Коне сақтайпаларының жауынгерлсрі өз қалкандарынаан мсн кұстын нсмесс корқыныш- 
ты аңдардын бастарын салғызып жауға аттанган. Бұл суреттср жауға коркыныш әкследі, 
жауынгерге куат бсреді дегі есептегсн.

Ою-өрнектердегі шетою лар шексіздікксуласып.адамөнерініңтолассыздамуын көрсетеді. 
Бул өрнектер талай қоғамдык өзгерістерді бастан кешіп, бізге жетті.

Оота ою-орнекгердің бәрі де белгілі бір оқиғаларды баяндап, ұптгык сананың дамуына ықпал 
жасады. Ою-өрнсктердегі түстер детабиғаттан алыиып, окиғаныңмағынасын ашуға көмекте- 
седі. Қарама-карсы түстердіи үллъік  санаға коскан үлесін байкатады, әр түрлі рендер өнер 
адамдарына шабытберіп, сүлулыкәлемінс күштарлығын артгырады. .

Ою-өрнсктердегі тспе-тсвдік. үйлесім мен толассыз козғалыс болашакка деген үмпті бси- 
нелеп, оз жылғасын, өз айдынын іздсген тау бүлағындай арнасын кснейтш ұрпактан-ұрпақка 
жетгі. Өнср адамдарынын сүлулыкка дсген күштарлығы, шығармашылык іздснісі осы колдан-
балы өнерде кеңоры н алған. .

Аң үлгілерінін белгілері кайырымдылык пен жауыздыктың, өмір мен олімнің мәнплж күрееш 
бсйнелссе, іул-жапырак псн жср-суға байланысты ою-өрнсктер іуған жерге дсген махаббат 
пен сағынышты аңғартады. Үй тұрмысынан алынған ою-орнектер ссзімталдыкты корсстеді, 
аспан денелері бейнеленген ою-орнектсрден ата-бабаларымыздын табиғатпен етсне жақын 
болғанын, киіз үй шанырағынан немсссдаладатүнегенде аспан әлемімен; жүлдыздармен сі.ір- 
ласканын байкаймыз.

5. Геометриялық ою-орнектер

Археологи ялык казбаларға сүйенсек, геометриялык ою-орнектер біздін гасырымызға дсйінп 
екінші мыңжьишыкта пайда болған. Сол замандарда саз балшыктан күмыра, ыдыстар жасап,
өрнсктерді еызыктармен әсемдеу әдістері кен орын алған.

Казак халкынын сәулет онсрін зерттеуші ғалым Т.Бәсенов геометриялык ([инуралар мсн 
жазыкденелердін капай пайда болғаныи айта келіп, бәрі дс еңбек тәжірибесінен шыккан, өмір 
кажетгілігінен туган деп түжырымдайды. Ол: "Тегінде жаналыктыңбәрі де енбектен басталады. 
Адамдарөздсрініңауыртүрмысын жсңілдету үшінеңбеккуралдарын ойлап шығарды , деиді. 
Енбск күр;іпдары мен үй мүліктері, әшексй заттардын бәрі де іздсністін жемісі. Ежслгі дала 
тайпалары аң аулағанда әуелі ағаш пен тастарды, терен жыра мен сайларды пайдаланған. Тас 
коргандар менталдан жасалған шарбактарғаандарды барабан, сыбызғы, данғырамсн үркпш  
кіргізіп, үстапалатын-ды. Ол коргандардынсырткы пішіні шенбер, шаршы, ромб, үшбұрышты

б 0 Ж астпдерді колғаөсіріп, мал шаруашылығыныңдамуына үлес косты. Күзайынынызғар- 
лы суығы мсн карлы дауыльшан мапдысактау үшін, камыстан кора салса. коктсмдс киіз үйлсрді
жастөлдердісактауүш інпайдаланған. . . .

Дала адамдары отырыкшылыкка бейімдсліп жер жыртып. бау-бакша осірш, спн салғанда, 
жср колсмі геометриялык жазык денелсрден тұратындығын байкаған.

Малшылардын жазғы жайлауы, кыскы кыстауы да осындай белплі бір шекаралык сызык- 
тардан түрған. Олардын бәрі дс осы геомсгриялыкөлшемдсрден алынса, енбск кұралдары мен 
үй мүліктсрі де геометриялыкденелсрден пайда болганын байкаймыз.

Осы ойды жазушы Мүрат Әуезов те казак халкынын ою -өрнектерше, сәулетіне зср салып,
өз ойын былай деп тұжырымдайды:

"Көшпелі халык үрпакгары бар омірін ат үстішхе откізген. Ат үстждс үиыктап, ат үстінде 
оянған. Атка мініп, жолға шықса шалғынға атын коя беріп, бұлактын суын ішіп алып. өзі дс
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жасыл күракка жата кетеді. Ол сол кезде не көреді? Төнкерілген аспан -  ол жарты шар, ал озі 
жазык далада жатыр, ол -  жер. Жер көяемі көкжиекпен астасып жатыр, көз корім жердін ай- 
наласы шсңбер сияқты".

Иә, казактың киіз үйі де аспан аясына ұқсайды смес пс?! Ол табиғаттың нак өзінен алын- 
ған. Қазактың киіз үйі дала обссрваториясы емес пе?!

Киіз үйдің керегссі -  айнала коршаған орман мсн таулардан соккан самал желді ескс сала- 
ды. Ал уыктары -  Күн нүрының сәулесінен жаралғандай. Киіз үйдің ең үстіндс күн сияқты 
шенбср шаңыракбар. Ол киіз үйдегі адамдардыңөмірін ғарышпен ұштастырып түрған ашык 
терсзс сиякты.

Міне, осы көріністердің бәрі де дала қазағынын сәулет онерінде кең орын алған. Күмбезді 
сарайлар, мешіттердегі жарты шарлар да осы киіз үйден алынған. Тіпті, өзіне үй салмаса да, 
еліне еңбегі сіңген адамдарга күмбезді бейіттер салғанын байкаймыз. Ал даладағы мазарлар- 
дың көбі тортбүрышты болып келгсн, ол -  тсрістік псн оңтүстықты (онтүстікті), шығыс пен 
батысты білдірстін нысана.

Геомстриялык ою-орнектердің қүрылымы кейде гүлжапырақ оюларымен, зооморфтык 
оюлармен кабаттасып,араіасып келеді.

Ою деген не?

Ою белгілі бір Магадан, киізден, теріден, тастан, темірден, ағаштан ою, кссу, егелсу, тілу, 
күю, т.б. тәсілдері аркылы жасалады.

Ойылған, күйылған, тілінген. кесілген ою екінші бір баска затқа жслімдеп жапсырылады. 
Мата, тері, киізден жасалган оюлартүрлі-түсті жіптермен көмкеріліп, жиектері біріктіріледі.

Оюлар сырмақ пен түскиіздс, күрақ көрпе мен текемсттс жиі ксздеседі.
Халыкоюды ойып, жапсырмалап әсемдеумен шүғылданатын адамдарды "оюшы" деп ата- 

ған. Казак халкының макал-мәтелдеріндегі ою-орнск шеберлсрі туралы айтылған пікірлердін 
тәрбислік мәні зор.

"Асыл маржан ару мойнына, алмас кылыш ер колына жарасады", -  дейді дс, эр онер асылы 
өз саласында кұнды деп меңзейді. Халык шеберлері сан ғасырлар бойы ұрпактын тәрбиесіне 
ден койып, оларғаой салып, әсемдікке, сұлулыкка үйреткен. Олароздсрінің шәкірттсрінен 
биік тал ғамды, таудай таланты, шыдамдылыкты талап етіп, ‘Талашісн бастап, талғаммен аякта", 
"Асыл кайшы пішуге сән, күміс касык ішуге сән", "Ою ойғаннын ойы үзарады, сызу сызған- 
ныңсикыры бар", "Үйренгсніңозінс жаксы, істегенін сліне жаксы", "Үлгісі көптінорнсгі көп, 
өрнегі көптін ермсгі коп", “Асыл тастан, өнер жастан" десе, олак? икемсіз жандарды да өткір 
созбен сынап бағады. Мысалы, "Оюды оя алмаған ойланбаған", 'Ойсыздан оюшы шыкпай- 
ды", "Өнерсізден кұткашады" дсгсн ойлы, орамды даналык сөздсрмен тәрбислеп отырған.

Өнсрлі адам күннің шуағы тәрізді. Олар өздерінің көркем де сүлу өнсрлерімен жұртшы- 
лыкка ой салады, "болмасаңда ұқсап бак" деп үйрстеді. ’’Әке көрген окжонар, шсшс коргсн 
тон пішер" дел бала жастан тәрбислеуге мән бсрген.

Халык ағаштан түйін түйген, тх;мірді қайыстай илегсн, алтын мсн күмісті балкытып зер сал- 
гызған. Бсс саусағынан өнертамған адамдарды кұрметтсп, срекшс кадірлегсн.

Казак халкыежелден сркіндікті аңсады, мынөліп, мынтіріліп,сан рсттарихтыңәділстсіздігін 
бастан кешіп, 300 жылдай өзге елдің отарында болса да, бәріне төзе де, коне білді.

Шығар күннсн үмітін үзбсді, келер үрпактыңоянғанын ансады. олардынзердссіне бабалар 
арманын күя білді. Кайтаесін жнаы.

Ежелгі түркі тайпаларынан капған, әдет-ғүрыптын бірі -  үлкснді сыйлау, болашағынан үміт 
үзбсу.
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Сснгені — жаксылык, сснстіні — болашак. О ш актың оты сонбесін деп ұрпакты армандаса, 

арманына жеткізер дс осы ұрпакеді. Халыктыңтарихы тасқа жазылып, тілін әлем үйреніп жат- 
са, әдст-дәстүрінс басын исе, өнеріне тамсанса, бабалар арм аны ны ң орындалғаны смес пе?!

Иә, нағыз оюшы өзін корш аған ортасының сүлулығын тани біліп, оны  ою -өрнекте кол- 
данды. Бүл түрғыдан алғанда нағыз төкпе акын мсн күйшілергс ұксас келеді. Өзінс дейінгі 
дәстүрді терсң мсңгеріп, оны одан әрі жалғастырды.

О лар-  ұлтмактаны ш ы , хал ықтынтүрмыс-тіршілігін ою -өрнекпсн жазып калдырды.
Ел аузында ою -өрнек түрлерін жіктеуге арналған мынандай макал да бар: Күміс семдеп зер 

салмай, кошкармүйіз төңксрмей ұласымды орнек жараспас, көкөніс өрнек көмксрмей .
Ою мсн өрнек казактын косалкы  екі ұғымынан пайда болған. Екі үғым бірігс келіп, латын- 

ны ң "орнамент" үғымынан туған. "Әсемдеу, сәндеу" деген мағынаны білдіреді.
Осы сәндеу, әсемдеудің түрлері хайуанат, өсімдік, космогониялы к, магиялык және гео- 

метриялык әдістер аркылы бел гілі бір ырғакпен кайталанып, белгілі бір ойды аяктап, ою мен 
орнек аркылы жазылган мүраларымыз — өшпей жаңғырып келе жаткан ұлттык кұндылығы- 
мыз, байлығымыз. Ә рбірою -орнск белгілі біройды білдіріп, болаш аккаж азылған хат-шежірс

іспетгес.
Ою мен өрнек — жалпылама атау ғана. Оюды орнектен, өрнекті оюдан ажырата білу керек. 

Осы ойларды есксре отырып, снді өрнек үлгілерінің ерекш еліктеріне назар аударайық.

Өрнек деген не?

Ө рнек — өрмек токы п, осы өрмекке орнек салу. Оюды кестелсу, термслеу, току, зерлеу,
көмкеру аркылы бізбен әсемдсп, өрнектеген.

Қазак халкы орнек өнсрімен шүғылданған адамдарға да үлкен күрмет көрсеткен. Ксстені
көніл сызады, кол тігеді, коз сынайды" дсп те бскер айтпаған.

О ю -өрнек өнері -  ұлттык өнеріміздің коне түрінің бірі. Оны жаңа мазмұнмен байытып, 
халык мүддесіне жара га білу -  сұлулыкка, әсемдікке дсген іңкәрлікті, ізденісті дамыту. Кдйта- 
ланбас асыл мұра, әлемдік сұлулыкпен ұштасып, сабактасып, ұлттың озіндік болмысынан, 
сана-сезімінсн хабар беретін сүлулык көпірі, әссмдік сыры десек кателеспеспіз. Бұл — бабалар 
мұрасы, аналар өнері.

Өрнек — белгілі бір үлгі бойынш а киып алып, баска бұйымдарға орналастырып, оларды сы- 
зып алып, жиектерін әртүрлі жіптермен көмкеру.

Ө рнектіңекінш і түрі — өрм сктоку. Халык шебсрлері қойды ңж үнін бояуға салып, оны кеп- 
тірсді деәртүске бояп иіреді. Арнайы 4 қазыкка орай отьірып, оны екіге бөліп шумактаған соң 
екі казыкка бскітіп, ортасы нан мосыға асып қойып, кайыннан кылыш дайындап, орнек са
лып токи бастайды. Бұл әдіс бойы нш а казактын сыныкмүйіз, сынармүйіз, иткұйрык, жүген, 
ромб, жұлдыз сиякты , т.б. оюлары дайындалған. Осы әдіс бойынш а алаша, коржын, шидсм 
шапан, кап, сонымен катар уыкбау, желбау сиякты үй түрмысына қажетті заттарды дайында- 
ған. Кереге мен уы кж алғасқан  жерге ленталы бауларды өрнсктеген.

Өрнектін үшінші түрі — ши току. Ш иді күзде жүлып алып, кептіреді де, кабығынан тазартып 
г лған сон оларды бірдей етіп шашаюгы жағы н кесіп алады. Баканды айыр екі ағашка асып койып, 
скі жағына байлаған домалак жіпке бір-бірлеп шилерді салып отырады. Оған баспалдак, ромб, 
жұлдыз сиякты оюларды салады. Ол үшін шилерді әртүсті жіптермен орал дайындап алады.

Ш и дайын болған соң, өрнсксалы нбаған шилерді төрдегі сы рм акты насты на салады. Сыр- 
мак шіріп кетпес үшін осылай істеген. Ал орнек салынған, тоқылған шиді есікке салады. Ол
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жаздын ыстығында самал желмен ауаны тазартып, шыбын-шіркейдін үйге кіруінс ксдергі 
болған.

Жазайларындаесікалдынаағаштан өресалып,төбесін шимсн жауыл кояды. Шидінішінде 
үлкендср, үйге кслген конактар дсм алып, тамак ішсе, үстіне сыкпа күрт жайған.

Өрнек салынған шимен керсгенін айналасындағы киізді бастырып кояды, бүл киізді шіру- 
ден сактаған, кейдс киізді түріп койып, оныңорнына осы шиді жайған. Сонда самал жсл со- 
ғып, үй салкындаған.

Өрнсктінтөртінші түрі -  өру. Өру әдісідүние жүзіндегі барл ыкхаіыктарға тән. Тсріден тасгта 
тіліп алып, камшы, орс. тұсау, белдік ореді. Осы әдіс арқылы камшы, жүгсн әзірлснеді.

Сонымен катар мал кораға шарбакта токыған. Анаулағандадаосы эдісті пайдаланған. Жас 
шіліктсрден ыдыстартокып, балыкаулағанда сондай ыдыстар колданған. Ксй жерлердс камыс- 
тан өріп-буып мал кора, тіптен түрғын үй дайындаған. Мүнын бэрі де омір кажсттілігінен ту
гаи. Өрнектіңен жетілгсн түрі — кілсм току. Кдзакхалкыныц шсберлсрі кілсмтокудынтакыр 
кілем, жібск кілем. түкті кілем, макпал кілем, т.б. сиякты 20-дан астам түрін мсңгсргсн.

Қазақтар бояуды қайдан алған?

Ерте замандарда киіз үйді ойлап шығарған шсбер киіз үйдің сүйегінс дала бояуын ксн пай- 
даланган екен. Олардыңтүсі кызыл, жасыл, көктүсті болып кездеседі. Осы әдістіXX ғасырға 
дсйін колданған. Бұл эдісті казактар "жосалау" деп атаған.

Казактар үшін кой мен козынынжонетүйсніңжүндсрін өсімдіктердінтамырларына, кайын 
мсн талдың кабығына салып, кайнату аркылы бояған. Оларды бір-бірінс косып, косалкы түстсрдін 
әр рендерін таба білген.

Әрбіршебсрдінколынан шыккантакыркілем,масаты кілем,түктікілсм,жібсккілсм,калы 
кілем, шатыргүл кілсмдсрді жоне сырмак псн алаша, тұскиіз дайындағанда, осы әдістерді мол 
пайдаланған.

Қозы жүнінсн акордаға, акотауға киіз дайындап, түйе жүнінен шекпен токып, мал тсршсрі- 
нсн жоғары сапалы аяк-киімдер, ішіктер мсн тондардытігіп, ою-орнекпен әсемдеп отырған. 
Жауынгерлер майдан даласына шыкканда, жені жокак киіздсн жасалған киімді киген сксн. 
Ол "кебснск" дсп аталған. "Кебснск кигсн кследі, ксбін кигсн келмейді" дсген сөзсодан капса 
керск.

Ірі мал терілсрінсн саба мен жол торсык жасап, тобылғынын түтініне салып ыстаған, ат 
әбзелдерін дайындап, кесе кап, казан кап псн жол сандыктарды өрнектей білген.

Ұлтты к ою-орнсктердс кездесстін бояулардыңтүстсрі, олардың рсндсрі де, бслгілібір үлтгык 
сана-сезімнснтуған. Мысалы, каратүс — жердін, кайғыныңбелгісі, көктүс — аспан мсн судын 
бслгісі, жасыл түс -  осімдіктер мен жастыктың белгісі болса, кызыл түс -  күн бслгісі. сары түс 
— күз бен карттыктын белгісі, ал актүс адалдыкгың, пәктіктін белгісі екені мәлім.

Томарбояуды (ашутас) ыстыксуғасалып, араластырып кайнатканда сары бояу алса, кына 
мен жусанды кайнатып, коныр, кызыл, көк бояулар дайындаған. Талдын кабығы мен итмү- 
рынныңтамырын да ксн пайдаланғанын байкауға болады.

Ою-өрнектің тәрбиелік мәні

Әр халыктың ою-орнегі тарихтың көшінс ілесігі келеді. Әр шебер өз халкынын тума онс- 
рінсн нәр алып, әсемдіккс, сұлулыкка дсген асыл касиетіне бой ұргандыктан бұл өнер бүгінгі
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ұрпакка жетіп отыр. Келесі үрпак, келесі толкын оны дамытып, сұлулыкәлеміне саяхат жасай-
ды. Бұл -  мәнгілік өнер, ол адамға ой салады.

Халыкшсберлсрі өздсрініңой-киялымсн бакыт пен куанышты, кайғымен мұңды, ғашык- 
тык пен сұлулыкты, адамгершілікті бсйнслеген. Ғалам кереметтерін түйсігімен сезініп, киялы- 
мен биіккс әуелеп, терсңге сүнгіп, ксңістікке сыймай, аспан элеміне, ғарышка да назар сал- 
ғанын онертуындыларынан байкаймыз.

Әр шебердің оз күпиясы, оз таңбасы болған. Сонау бағзы замандарда жазу-сызуы болмаса 
да, оз ойын таска кашап, өздері өмір сүрген заманнан белгі калдырған. Бертін кслс ағашка, 
сүйекке. саз балшыкка ойып, сызып, кашагі, бсдерлегі жазса, кейін келс баска жүмсак ма- 
териалдарды пайдаланған. Әр шебср өзжаңалығын снгізіп, жаңғыртып отырған.

Ою онеріндс эуелі аркайы үлгілер дайындалады. Оларды бастырып сызып, ойып жапсыру, 
біріктіру, бастыру әдістері аркылы әзірлсген. Оютүрлерінін әдістсрі тсндемс, жүздсме шстою 
түрлерінен түрған.

Өрнектін алаша току, баскүр дайындау, шиді өрнсктсудсн өзгс зерлсу, ксстслеу, сыру, тсру, 
көзсалу, шым ксстслеу, мүйіздеу, шашактау, гүлдеу, тандайлау, ілмектсу,торлау сияктытүрлері
бар. . „

Мал жәнс антерілсрінентон, ішік,тымактіккен,ер-токьш, жүген, нокта, үзеңп, күйыскан,
омілдірік, кісе, кемер бслбеу сияқты ат әбзелдсрін жасаған. Ал тсріні көзеу, бұрау аркылы 
киізүй ксрегелсрін бір-бірінебекіткен,өру, шашактау, токпактау, кыру тәсілдерімен камшы,
түсамысдайындаған. .

Ал зсргерлікөнерде бір затты екінші затка киюластыру, шегелсу, кұю, дәнскерлсу, біріктіру,
кактау, күмістеу, термелеу әдістерін колданглн.

Мысалы, батырлардын жауынгерлік кару-жарағын (дулыға, айбалта, шокпар, садак, жебс 
найза, сауыт, калкан, мылтык, найза, кылыш, т.с.с.), кыз-келіншектердін кымбат дүниелерін 
жасағанда асыл тастарды көздсп салып, жылтыратып, өң бсрген. Оларға білсзік, сакина, сырға, 
алка. т.б. жатады. Ер-тоқымды күмістеу, омілдірікті зсрлеу, жүгенді күмістеп каралау әдістері 
көп колданьиіған. Тастарды кашау, бедсрлеу, ысқылау, мүсінді өндсу әдістсрін сүйск пен ағаш- 
ты өидегснде дс пайдаланған. Мінс, осындай өнер биігінен корінген халык шсберлсршщ 
снбегін корген шстслдік конактардын тамсанып отырып: "Көшпелі казак слі жайлауда да, 
көшкенде дс, жауынгсрліксапарда да, ел кыдырганда да, ою-орнектіңортасында бөленіп жат-
кандай сезінемін" дегеніне дс куә болған сдік.

Мысалы, конс түркі тайпаларынын көсемдсрі, билері мен хандары және батырлары арнаиы 
белгілсрімсн көзгетүсксн. Оларәуслде кола, тсмір, кейін күміс пен алтыннан бойтұмартағып, 
шапандарынынаркатұсынаөздсрінін лауазымдарына карай оюлар жапсырғанын білеміз. Бү̂ і 
бслгілердсн аспан денслерінінбірі -  Күн мсн Ай және жұлдыздарды коруге болады. Текті адам- 
дардын шапанында "тұйык ою” белгісі дс салынған.

Ал кыз-келіншектер сырға, білезік, сакина, алкатағып жүргсн. Бұл эсемдікбүиымдарында 
да ай мен жұлдыз, жылан мен күс бслгілсрінің бейнелері салынған, оларды сол кездсгі наным
бойыншатіл-көзден сақтайды деп түсінген. . .

Кдзакелінін срте заманнан келс жаткан дәстүрі бойынша, үзатылған кыз баланын бслплі 
бір уакьптан кейін төркін жұртына сәлемдсме жіберуі салтка айналған. Сәлемдемеде жас келін- 
шск өзінін жат жердегі омірін, күйеуі мен оның туыстарының көзкарасын ою-орнскпен ха- 
барлап, хат жібсрстін болған. Осы салтбойынша күйеуге үзатылған бір келіншсктің үйіне жібер- 
гсн сәлсмдемс хагында алакағшай жаргакка боны сорайған, үзын, өте жінішкс беинс кесте- 
лснсе, онын касында доп-донгелск адам бейнссі салынған екен. Бүл сәлсмдемеден кыздын 
ата-анасы жат жүртка ұзатылған кызының "Отырса опак, тұрса сопак” болып жүргсн мүшкіл 
халін коріп, көзіне жас алыпты.
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Ата-ана кыз баланы жат жүртгык деп гүлге су күйғандай еркелетіп, өсіреді. Бағып, кағады. 

Кыз бала өз слінін жат жұрттағы орісі ғана емес, ол -  өз елінін елшісі.
Міне, осындай хат-оюды алған ата-ана елінін намысына тиетін мұндай хаттан сон кұда мсн 

кудағиына өкпелсйді. Тіпті болмаса, төркін жүрты арнайы адамдар жібсріп. кыз жағдайын білуге 
згганып та жатады. Егер жат жүргка үзатылган кыздан күсмұрын салынған сакина не қошкармүйізді 
оюы бар хат келсе, онда ата-анасы, ауылы, аға-жеңгелері болып той жасау дәстүрге айналған. 
Күдаларынан келген күсмұрын сакинасындағы күн белгісі -  сынар доңгелек мейірімділіктін 
баламасы ретіндс танылган.

Ұзатылған кызға бауыры іздсп барса, кыз бала сағынған ауылдан соккан самал жслдей бір 
серпіліп калады.

Қазіргі зергерлер кейде күн белгісінің орнына кошкармүйізді, кұсканатын нсмссе кұс 
тұмсыкты алмастырып салып жүр. Бұл да -  сркіндікті, молшылықты білдіретін ұғымдар. Хан 
мен төрелердін шапанында тасбака нсмесе сегізжүлдыз оюлары салынса, саудагерлерде—түйе- 
табан ізі, астрологтарда — жұлдыз бслгісі, қыз баланын киімдсрінде г^лжапырак, кұсқанаты 
оюларын салу салты болған.

Казактын салт-дәстүрінін көпшілігі балаға катысты. Нәрсстенін дүнисге келуі, тұсаукесер, 
токымкагар, сүндеттойы сиякты шараларда жакын туыскандары, коршілсрі, ауылдастары кұтгы 
болсын айта келгснде, "бала жинағы"дсп аталатын сыйлыктартусткен. Балажинағына сәбидін 
ой-орісін дамытуға арналған ойыншыктар, асык, атәбзелдері мен бәсіре кіреді.

Ал кызбаланынжасауы ерскше. Тұрмыска шыккан кызғажсңгелеріасыл тастан істелінгсн 
сырға, білсзік, алка, сакина, моншак, шашбау, сәукеле сыйлаған. Кыздын шешесі жылдарбойы 
жинап, бойжетксн кызды күтты орынға үзатып, кұдағиғатүрлі әшекей сыйғатартқан. Осын
дай ізгілікті дәстүр скі жақтың адамдарын жақындастырып, бір-бірін жалғастыратын көпір 
болған.

Кыз бала бес жастан бастап төсек жинау, үй сыпырып-кағу, ыдыс жуу, тамак істеу, кір жуу, 
дастарканды әзірлеугс дайын болған. 10-13 жастан бастап конақ күтуге, сыйлы адамдарға 
шай күюға, сөйлеу мәнсрін үйренуге, жүріп-түру этикасын меңгеруге, ою оюға, кссте токуға 
бсйімделеді.

Бойын күту, ойын түзету, өнерді үйрену аркылы кыз бала өзінің жасауын өзі дайындауға ат 
салыскан. Иә, балатәрбиесі отбасынан басталады. "Әрәке үлына не үйретті, шешесі кызына 
не берді?" дегсн сүрақтар оларды мазаламаса, баланын кенже қалып, жігсрсіз, намыссыз 
болуына әкеп соғады.

Өмірін оюмен орнектеген, бояумен сәндегсн халкымыздын сонау ыкылым замандардан 
басталған ою-орнегін әрұрпакдамытып, күнделікті өмірде пайдапануы — ұлттықөнсрдсгі сабак- 
тастык, салт-дәстүріміздін жалғастык табуы. Ою-өрнек тек кана әсСіМдік ұғымы ғана емес, ол 
ұлттык мүрамызды ксң пайдалану, өміршеңдігіне ат салысу.

Ол үшін үрпактәрбиесінде неге көңіл болу керск?Тәрбиенінанасы — ұлттыктіл. Үлттілі 
— алтын сандыктың алтын кілті. Бұл алтын сандыкта бабалартарихы, жерінің шсжіресі, үлттык 
болмысы мен сана-ссзімі, салт-дәстүрі жатыр. Оларды білу үшін кілтпен алтын сандыкты 
ашу ксрек. Ұрпактың кеудесіне сәулс шашып, ояту ксрек. Тілін мсңгерген үрпақелініңта- 
рихын да, жсрінін шежірссін дс, бабалар мұрасын да үйренеді. Даланынаңызын тындап, өнсрін 
үйреніп, есейеді. Даланын әнін айтып, күйін шертеді. Олар рухани жағынан түлсп, қанатга- 
нады. Еуропа мен Азия күрлығынын алтын көпірі болған, бабалар калдырган казакжеріүшін, 
казак болып өмірге келгені, казакшасөйлегені үшін мактанады, шаттанады.

Ою-өрнекті оку -  халыктың өтксндегі рухани онсрін, өмірін, мінсз-кұлкын окудеген сөз. 
Мысалы, түкті кілемдерде кездесетін үлкен гүлдерді "күмбсз" дссе, кілсм жиектсрінде су сыл- 
дырап ағып жатса, оны "корған түбіндсгі су" деп түсінген.

«ТаеЪеізсЪсізсіасідсіаьЬ f
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Ал текемет, тұскиіздердің ортасына салынған кошкармүйізді оюлар -  мыңғырған малдың 
маңыраған, шулаған даусын шартты түрде бергенін, жиектеріндегі мүйіз ою -  малдың корасы 
ретінде келтірілгенін байкаймыз.

Өнер-білім -  өмірдіңсәулесі, кеңдаладағы казак халкыныңтүрмыс-салты, көшпелі өмірінің 
өзі біздіңхалыкқа акындықшабытгы, аспанмен астасқан кеңдауысты, желмен таласкан күйді,
өмірін өрнектеген ою-өрнекті сыйға тартқандай.

Сонымен катар, дала қазағы кұмай тазы ұстап, кыран күсты баптап, атгы үйретіп, саят жаса-
ған, өнерге, созге, шешендікке, өлеңге бейім түрған.

Халыконері, даналығы — біздің мұрамыз. Онда халкымыздыңежелп өшпес ерлігі мен енбсп, 
акылы мен арманы, үміті мен сенімі, тұрмысы мен салты бейнеленген.

Кай халыктын болсын рухани сұлулыкка бой үрған үмтылысын аз сөзбен айтып жеткізу 
мүмкін емес. Бүл -  ғасырлар жемісі, бүл мәңгілік өнердің толассыз тулаған шабыты ұрпакка 
куат беріп, оларға жол сілтейді. Өрссі биік, өрісі кең өнер жаңа мазмұнға, үлттык сипатка ие 
болып, ұмытылып бара жаткан өнер кайта түрленіп, көненің колтанбасы болған ою-өрнек 
әркашан оркендей бермск.

Корыта айтканда, ғасырлар катпарынан көктей өтіп, бойына сан толкын үрпактың өмір 
тәжірибесі мен сұлулығы туралы танымын табыстырған рухани арналарымыздын бірі -  қол-
өнеріміз. . . .

Казак колөнері -  өзіндік көркемдік нышандары мен жасалу тәсілдерін сонау қола дәуірі- 
нен бастап, скиф-сактардың даналыкөнерінсн нәралған. Бүл колөнерөзОтанындағытопы- 
рактан ғана көктеп, жаттынөнерін жапсырмай, жамауын кабылдамай, айдынын іздеген бұлак- 
тай жакпар тастың тесігінс тамырын жіберіп, күннен куат алған, тау шынарындай сырткы 
күштерден кысым көріп, иілсе десынбай, жоғалмай бізге жетті.

Сұлулыккадеген сүйіспеншіліктен, табиғатка байланысты наным-сенімнсн, кошпенділердін 
түрмыс-тіршілігінсн пайда болған қолөнер — әлемдік мәдениеттің бір арнасы. Бұл өнер ұрпак- 
тар тол кынымен есейді де, ержетгі.

Әр заманда өмір сүрген халык шеберлері өздерінін ою-өрнектері аркылы сол дәуірдін коғам- 
дыктіршілігінен де хабар беріп отырды.

Мысалы, Сағатбек Медеубайұлынын дала аңыздарының желісіне сүйеніп, балаларға арнап 
жазьшған "Оюхан мен Жоюхан" атты ертегісі осы ойымызды дәлелдей түседі.

Онда халықтың өнерін колдап, ел тұрмысын ою-онерге айналдырған халыктың калаулы 
ханы, елдің қамкоры болған Оюхан мен өнерге жаны қас, тек кана соғысты үнататын Жою
хан туралы ой қозғалады.

Бүл ертсгіде казак халкының "Үзілмес" аггы оюына арналған сырмактағы ою-өнердщ сыры 
сөз болады. Жауыз ханнын жалғыз ұлының далада қалай мерт болғанын ою-өрнектегі шартты 
үғымдар аркылы жеткізеді.

Ертегі-аңыз казак даласына арабтардың діни уағыздарынан бұрын таралған. Осы ертегщегі 
суыр, барыс, адам, жылан мен жер-су туралы баяндалған ойлар оюмен оріліп, оюмен окылып, 
бізгеде жеткен. Ол халык шеберлерінін рухани казынасы. Өнер күдіреті аркылы ұрпакка жет- 
кен шежіре.

Бүрын халык шеберлері өздерінің ою-ернектерінде адам мен тағы андар, күстар мен 
жәндіктер, ойдан пайдаболған кияли бейнелер туралы шартты үғымдарды пайдаланып келсе, 
Ислам діні енгеннен бастап дін иелері оларға шек коя бастады. Алайда, халык шеберлері киын- 
нан жол тауып, қисынын келтіріп, үлттык ою-орнекті жоғалтып алмас үшін малдың сырткы 
пішінін, ізін, дене мүшелерін, мүйізін пайдаланып ою-өрнектерді дамыіты. Мысалы, осы 
ойымыздыдәлелдеу үшін, Наршаһидтын "Бұкартарихы" атты кітабындағы Әли өлімі кисса- 
сынан үзінді келтірейік.
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Осы енбекте арабтароткатабынган көшпеняі халыктың шығармаларын откажағып, жойып 
жібсріп, өздсрі мұсылман дінін уағыздайтын мсшіттер сала бастағанын айтады.

"...Арабтар келгенімен тек келмеді,
Бас болды am артына бөктергені.
Сынтастың жазуларын қырып алып,
Тарихқа қиянат қып, өктемдеді,
Кешегі ойма жазу орпына 
Жыландаи иреңдеген эріп келді", -

дсйді. Дегснмен дс, Орта Азия халыктары үшін араб дінінің келуімен далалыктар көшпенді 
өмірден отырыкшылыкка үйренс бастады.

Сол замандарда Орта Азиядан шықкан ғұламалар әлсмдік мәдсниеткс, ғылымға да атса- 
лысты. Тіпті, Орта Азия халықтары үшін Ренессанс дәуірі (кайта өрлеу дәуірі -  автор) осы 
XIII ғасырдан басталғанын байкаймыз.

БіракОрта Азиядан шыккан ғалымдардың бәрі де арабтікі болып шыға келді. Бірақта, сол 
ғүламаларды бүгінгі ұрпактары кабылдап, әлемді танғалдырып, оз замандастарын табындыр- 
ған жсрлсстерін бүгін мақтан етеді, оларға бас иеді.

Біздін максатымыз -  ұлтгык ө нердін баска да салалары сиякты ою-орнектер де оқушылар- 
дын ой-өрісіне, біліміне, ұлттыктәрбиссіне атсалысып, ғасырлардан бізгс жсткен баи мүраны 
түсіндіру, эстстикалык талғамына мән беру. Болашақонер иелері, сурстшілер, сәулетшілер, 
зергерлср мен халыкшеберлерінінбәрі де онсрәліппесін мсктептен бастаған.

Кдзак халқыныңүлттыкою-өрнектерінінатаулары коп-ак. Ғалымдардыңайтуынша, олар- 
дыңтүрлері 250-дейекен. Енді, осы ою-өрнектердіңбастауы,төркіні кайдан шыкканына, неден 
алынғанына коңіл бөлейік.

Казақтын ою-өрнектері "мүйізден" басгау алған. Оның себебі, көшпенді халыктын негізгі 
шаруашылығы -  мал бағу. Олармалдыңсүтін ішіп, етін жеп кана коймай, терісінен үй-түрмы- 
сына кажетті бүйымдар жасаған, ат әбзелдерін дайындаған, киім тіккен.

Біз әлі күнге дсйін алғашкы ою-өрнскті кім ойлап тапканын білмейміз. Бізге жетксн ою- 
өрнек атауларынын бәрі де халыктыксипатка иеболған.

Казак ою-орнектерінін мазмүны аңшылыкка, жер-суға байланысты дамып отырған. Жай- 
лауға кошу, туған жердін табиғатын тұскиіз бен кілемге, киімге салу аркылы халык шеберлерініц 
ой-өрісін дамытып, өнсрге деген биікталғамынан пайда болғанын анғарамыз.

Казакстан жсріндсгі Тараз моншасы, Ахмет Яссауи кесенесі, Айша бибі күмбезі. Есік кор- 
ғанынан табылған "Алтын адам" киімі. Күлтөбедегі табылған бұйымдар, Алтай жеріндсгі Па- 
зырык корғаны мен Сібірдсгі казбалар, Дон мен Днепр жағалауларындағы ескерткіиггердін бәрі 
дс көнетүрікмәдениетінін ен жоғарғы сатыда болғанын байкатады. Міне, сол көктүріктерден 
бастау алған казак елінін ою-өрнектері сонын жалғасы деп түсінеміз.

Мысалы, мүйіз ою-өрнектері -  молшылықты, байлыкты білдірсе, күстарға арналған ою- 
орнектер тек кыз-ксліншсктердің киімдеріндс колданылған, ол еркіндікті, бакытты, бас бос- 
тандыкгы білдірсс, қүмырска мен өрмекші — бәле-жаладан, тіл-коздсн сактайды деп, киіз үйдің 
желбау, баскүр, алашасында пайдаланған.

Ал космогониялык (аспан денелері) ою-орнектердін бәрі де адам тағдырын аныктайтын 
белгілср ретіндс кабылданған. Ол — кок тәнірісінің ордасы, уакыттың межесі, жер үстіндсгі 
бүкіл тіршіліктін тағдырын аныктайтын үғым ретінде есте сакталған.

Түйенің ізі -  ұзақ жолдың, керуеншілердіңбелгісі болса, барыс -  ержүректіліктіңбелгісі,ал 
бэйтсрек -  ел арысы, үй иесі ретінде кабылданған үғымдар.



Өсімдікою-өрнектерініңбәрідедалатабиғатынанбастауалғанынанғарамыз. Бұлою-өрнек-
тсрдіндені гүлжазира бсйбіт өмірді, ш апы к күлкіні елестетіп, жастык пен коктем белплершен
хабарбереді. „

Ою-өрнектерде кездесетін "тарак" оюы -  тазалыктын бслгісі болса, түмар оюы тіл-көзден
сақтасын деген ұғымнан туғанын байқаймыз.

Халыкшеберлсрінінөнертуындыларындағысырмак,алаша,тұскиіз, юлемсиякты үи бүиым-
дарындағы ксздесстін кошкармүйіз, сынармүйіз, сыныкмүйіздер шет оюда колданылғанда 
"корған"дсгіаталады, ал ортасындағы "төрткұлак", "тортгүл". "бітпес". үзілмес оюлары шал- 
кыған бакытгы, молшылыкты білдірсді, корғанның ішкі жәнс сырткы жағындағы ирск де- 
ген оютіршіліктіңбелгісі, бүкіл жасыл әлемнің көзі рстінде қабылданған. Ол -  судынбслпсі.

Үй түрмысында кездссетін сырмак сөзі "сыру” дсгеннсн шыккаи. Сырмак ак пен кара 
киіздің жымдасып бірігуінсн пайда болған. Сонда сырмак ак пен кара түстен тұрған, олар -  
ак пен кара. Бұл күн мен түннін белгісі, имандылык пен жауыздықтың бслпсі. адалдык пен 
арамдыктын белгісі. Тіпті, осындай шартты үғымдар ак пен кара жіпті ескендс дс баикалады.

Мысалы, "біреудің ала жібін аттамау" деген сөзтіркесінін екінші мағынасы -  үрлык кыл- 
мау. Ал коне бшіік дауында осындай дауғатүсксн екі жактын ортасына ала жілті керіп те кой- 
ған екен. Егср дау шешілсс. ала жіпті кара киім кигсн кемпір пышакпсн екіге болген, бүл дау
шсшілдідсгснойдыбілдіргсн.

Казак ою-өрнсктерінін түрлсрі мен атауларына назар аударсак, әр ою-өрнсктің колдаі. 
аясы, орны мен өз мағынасы, бастауы бар екенін корсміз.

Ою-орнсктерге нэр бсріп. мағынасын аныктауда түстердін де орны ерекшс. Бұд бояулар шс- 
берді и бм і к талғам ы нан пайдаболып. жоғарғы талалка. ултгыкталғамға ие болған.

Дала казағы жср атынтүскс карай коюға шсбср-ак. Мы сапы, Сарыарка жері, Алатау, Кдратау, 
Кекшетау таулары лесе, cv атгары -  Сарысу, Сырдария деген озен аттары осыны дәлеляеиді. 

Сонда кімде-кім казак ою-орнектерінін мағынасын білгісі келсе. осы бояулардын шарггы
бслгілсрін білуі ксрек. . .

Мысалы, кок түс -  аспан, ғарыш әлемі, кейде су мен мүз ұғымын бшдіреді. Актүс адап- 
дыкты, пәктікті. куанышты білдірген, ал Кызыл -  туе от пен Күн бслгісін бсрсе. жасыл түс 
коктемлі, жастыкты білдірген, кейде береке мен молшылыкбслпсі ретінде кабылданады. Сары 
түс -  от пен күниін жылуын берсе, ксйде данышпандык үғымын білдіргсн.

Бабалар ойын. аналар сырын түсіну үшін жас ұрпак өз үлтынын бай мұраларын корғап.
өздсріәрі карай жалғастыруыабзал.

Жалпы адамзатка ортак ойлар, белгілер. таңбалар, шартты ұғымлар бар. Адам баласы кор- 
шаған органы түсіну барысында осы шартты белгілер көбейе берген, олардың бәрі яс айнала-
дағы күбылыстарды танып, білуге комектссксн. , .

Мысалы, шенбербір нәрсенінсырікыпішінін.мәселен Күн мен Диды.түн мсн күнді.өмір 
мен өлімді, жарык пен көлеңкені, ыстык пен суыкты, жаксы мсн жаманды білдіреді.

Тамшы белгісі -  суды, дәнді, жапыракты білдірсе, тор белгісі -  егін алкабы мен абактыны
мензейді.

Күйын, иірім -  дауыл-дүлей күшгі білдірсе, ромб -табы с пен лауазы\іды акғартады.
Kocv белгісі -  адам пішінінсн хабар берсе, кейде бағытгы меңзейді. Осы косу белгісі Хун 

тайпасынын косемі Аттиланын (Еділлін)туында да болған екен. Ол Рим империясы күйрсген 
соң, I ғасырда пайда болған Христиан дінінің танбасына аиналған. Тек кана томенп жағ
созып озгерткен екен. _

Нүкте -  әр нәрсенінбастауы. тегі.торкіні. Мысалы, алғашкы кадам адымнан басталады. су 
бастауы -  бұлак болса, омір мен өлім де осыны анғартады. Өмір -  козғалыстын бслпсі болса,
өлім токырау.
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Тік сы зы к-  осіп турған ағаш, тіктұрған адам, олар өссді, кұлайды, шаршайды. Бул самғау- 

ды білдіреді.
Көлбсу сызык -  шаршау, жату, кұлауды меңзсйді.
Ирек сызык -  карама-карсы күііітсрдін кездесуі, озен жағалауы, араның жүзі, тх .с .
Толкын -  қозғалысты, тазалыкты, ішкі сезімнің буырқанған күші ретіндс берілсе, кейдс 

суды ң ты н ысы, дсм і ретінде де тан ылады.
Үш бұрыш -  тау белгісі, котерілу, биікке шьгғу, төмен түсу деген сөз.
Ерте кезде казак жсрін мекендеген баскару аймактарында ою -өрнек түрлері әр кезде әр түрлі 

дамыды. Мысалы, оңтұстыкжактардаөсімдікою лары орын алса, орталыкта -  "кошкар мүйіз", 
"түйенін ізі" деген оюлар көп кездесті, ал батыс өлкслердс "сыңармүйіз", "сыныкмүйіз", 
"өрмекші", "кұмырска" оюлары кеңтаралған.

Әр аймактың шеберлерінің оз қолтаңбалары болған, ол ру бслгісімен аныкталған.
Казак ою-өрнектері би өнсріндегі кимыл-қозғалыстарда да жиі кездсскен. Мысалы, кол 

мен аяк қозғалысы аркылы кошқармүйіз бсн гүлді аңғартса, би козғалысында толкын мен су 
белгілсріде коріністапқан.

Казактын ою-өрнсктері әр  шсбердін өнер шеберханасында дамып, терсң мазмұнға, үлттык 
мактанышка айналғанын аңғарамыз.

Ою-өрнекпен жазылған шсберлердіи хатын ұрпакка үйретіп отыру үшін үкіметтарапынан 
колдау корсетілсс, ұлт тілегі, бүгінгі күн талабы орындалар еді.

Ғалымдардын айтуы бойынш а жеке адамдардын ғана смсс, әр  халыктың жасы да болады 
екен. Мысалы, орыс халқы казір 60 жаста болса, казак слінінж асы  25-те ғана көрінеді. Біздін 
халыктьщ болашағы әлі алда скснін байкаймыз. Сонда үшінші мынжылдык казак слінің толы- 
сар шағы, бүкіл адамзат мәдсниеті меи ғылымына зор үлсс косады дсп ойлаймыз.

Тағы да біраз символдык белгілер, таңбалар турап ы ой козғалык.
Белгі, айғак, таңба, сн таңба, елтанба атауы адам баласының тарихына ссрік болып, айнала- 

сын корш ағантабиғатәлемін шартты түсіну үшін кажет болған. Символды бслгілсргеден кою 
арқылы ғылыми зерттеулер жеке адамнан бастап жеке кауымғадейін, жеке ұлтган бастап, мем- 
лекстке дейін әрбір тарихи кезсндердегі таным -түсінікті, наны м -сенім ді, талғам-талалты 
аныктайды.

Символдык бслгілер космос ғасырында да, тіпті XXI ғасырдағы компьютер заманында да 
адам коғамына кызметстс бермекші.

Жол тәртібіережелерінің шартты белгілерінен бастап, мемлекеттікслтанбаға дейін адамдар
дын таным-түсінігіне, талғам-талабынасай жасалады. Ол әлемдік қозғалыс пен коғамдықөзгс- 
рістерге бейімделіп отырады.

Міне, осындай танбаларды көне дәуірлсрден бастап бүгіндеәр мемлекеттіңтуы мен елтаң- 
басынан коруге болады.

Қорыта айтканда, ою -өрнек -  ежелден келе жаткан халы кты қөнердінбіртүрі. Онын шығу 
тарихы тереңдс. Ал сюжеттік мазмұны мен түрлері, атаулары, мағыналары әрдәуірдіңты ны с- 
тіршілігіне, тұрмыс-салтына орай өзгеріп, дамып, жетіліп отырған. Бүгінгі күні халкымыз- 
дыною -орнегі кайтатүлепбай мазмүнмсн ж аңатүртауы п,материалды кж әнс рухани казына- 
мызғаайналып отыр.

Тәуелсіздік алған 15 жыл ішінде мектептерде, кәсіптік оку орындары мсн үлттыкбұйымдар 
жасайтын кәсіпорындарда ою -өрнск түрлері кәсіптік деңгейге котеріліп кследі. Бұл еңбскті 
үлттык жеңіл онеркәсіптерде, там ак жасайтын фабрикалар мсн жарнамаларда жариялап, та- 
биғи өнеріміздің дамуына, сол сиякты бүрын ұмыт калған зергерлік^оаулетөнерінедс өз үлесін 
косады деп сснеміз. 1 :
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1-кесте

Қазақтың ою-өрнектері

элері
1. Аспан денелері -  космогония

2. Зооморфтык ою-өрнектер (жан- 
жануарларға арналған ою-өрнектер)

Жабайы аңдардың, құстардың, 
малдардың піініні, ізі, мүйізі және денесі 
кескінделген ою-өрнектер

Атаулари
1 . Күн
2. Ай
3. Жұлдыз
4. Кемпіркосак
5. М ш ы к
6. Жарты ай
7. Ш үғыла

1. Кошкармүйіз
2. Қодасмүйіз
3. Аркармүйіз
4. Бүланмүйіз
5. Бүғымүйіз
6. Сыңармүйіз
7. Сынықмүйіз
8. Айыртүяк
9. Түйетабан
10. Түйеөркеш
11. Түйемойын
12. Ботакөз
13. Төрткүлак
14. Иткұйрык
15. Иттабан
16. Иттіс
17. Итемшек
18. Қазмойын
19. Қазтабан
20. Қүсмүрын
21 . Құсканаты
22. Қарғанын ізі
23. Атерін
24. Атбасы
25. Омыртка
26. Қабырға(канка)
27. Жіліншік
28. Қолтықша
29. Бөрікөз
30. Бөрікүлақ
31. Барыс
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30. Бөрікұлак
31. Барыс
32. Елік
33. Түлкібасы
34. Тышканізі
35. Алакүрт
36. Жүлдызкүрт
37. Құмырсқа
38. Өрмекші
39. Көбелек
40. Жыланбасы

3. Магиялык ою-өрнектер 1. Тұйык ою
2. Кісе
3. Ат басына кигізілетін 
бетперде
4. Адам басына киілетін 
бетперде
5. Қалқандағы қияли 
бейнелер

4. Өсімдіктерді бейнелейтін ою-өрнектер 1. Бүршік
2. Қауыз
3. Сабақ
4. Жапырақ
5. Үзілмес
6. Бітпес

Гүл-жапырак, өсімдік ою-өрнектері

7. Райхангүл
8. Жауқазын
9. Үшжапырақ
10. Бесжапырақ
11. Сегізжапырақ
12. Төртгүл
13. Гүл

Ш Ш Ш Ш Ш Ш Ш Ш Ш  ( 19 ) Ш Ш Ш Ш с Е Ш Ш Ш Ш



г е с р с р с р г е с п с р с р с р с р

1 2

5. Үй түрмысынан алынған ою-өрнектер
1. Балта
2. Балдак
3. Баспалдак
4. Ілмек
5. Қармак
6. Тарак
7. Түмар
8. Өкше

1. Шеңбер

6. Геометриялык ою-өрнектер
2. Дөңгелек
3. Үшбүрыш

7. Жер-суға, тауға байланысты ою

4. Төртбұрыш
5. Бесбұрыш
6. Сегізбұрыш
7. Ромб
8. Шаршы

1. Тау, өзен, көл, 
бүлақтар

өрнектер 2. Бұтақ, ағаш
3. Толқын, қайнар
4. Ирек су

Қазақ ою-өрнектерінің мағыналары, үлгілері

/. Атбасы, жүген
"Атбасы" зооморфтыкою-өрнекксжатады. Көшпсліхалыкүшінжылкы малы -төрттүліктің 

ішіндегі ен касиеггісі. Онын киесі -  Қамбар ата. Онын сүті -  ем, сті -  дәрі. Жылкы малы -  
алысты жашндататын көлік, жауынгерлік заманда ср канаты, серігі болтан. Ұлы даланың шс- 
жірссі аттұяғы аркылы жасалған, малды ертедс канаты бар пыракка балаган. Сол себепті халык 
шеберлері өздсрініңою-өрнсктерінде жылкы малын бейнелсуді умьггпаган.

Бұл ою-өрнек алаша, кілсм мен төсек жапкышта, киіз үйдін дөдегесіндс жиі пайдаланылған.
Оюлардың түстері — кара, көк, коныр, кызыл.
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2. Темірқазық жулдызы

"Темірказық" жұлдызы — аспан дснелеріне жатады, ол -  жолаушылар мен керуеншілердің 
жұлдызы. Бүл ою сәулетөнеріндс ағаштан ою ойғанда ксздсседі. Бактың ішіне хауыз жасаған- 
даколданады.

Оюдын түстері көк, көгілдір, кызыл, кан кызыл болып келсді.

3. Тортқулақ

"Төрткулак" оюы -  зооморфтықою-өрнеккс жатады. Бұл ою қошкармүйіз үлгісіндс жасал- 
ған кілем, алаша, тұскиіз, сырмактардың ортасында кездсссді. Сәулст онерінде кабырғаларды 
каптау үшін колданылады.

Оюдын маі ынасы дүниенің торт бұрышын көрсетсе, оныңекінші мағынасы торт жағы түгел, 
молшылык, береке деген ұғымды да бсреді. Бұл ою сахна түбіндегі декораиияда орта оюға са- 
л ы н а д ы .

4. Торт гул

'Төртгүл" өсімдік оюы тобына кіреді, бүл да дүниенің торт жағынан хабар бсрсс, екіншідсн 
торт жағы түгел шатгьткка толы деген ұғымды білдіреді. Бүл ою-орнек кызбаланынтоссктүсына 
ілінген түскиізде, тосек жапкышта, орамал ортасында кездеседі.

5. Қус ою-өрнектері

Казак ою-орнектерінде күстұмсык, күсканаты, карғаның ізі, казмойын, карлығаш, акку, 
кырғауыл, караторғай ою-орнектері жиі кездеседі. Олардыи бәрі де кыз-ксліншектер киім- 
дерінде, тұскиіз бсн тосскжапкыштарда, орамал шсттеріндс бейнеленген.

Бүл оюлардың бәрі де еркіндікті, бақытгы білдіреді.
Оюлардың бояулары көк, көгілдір, кызыл, кан кызыл түстес болып келсді.

б. Баспалдақ

"Баспалдақ" оюы алаша мен такыр кілсмдердін ортасында орналасады. Киіз үйдің сыртын- 
дағы ши өрнсгінде де кездсседі. Бүл оюды үйге шыбын-шіркейлер кірмесін, самал жел ссіктсн 
соғып түрсын деп киіз үйдің есігіке кұратын шиде де пайдаланған.

Оюдын бояулары коңыр, кызыл, кан кызыл түстес болып кслсді.

7. Ілмек
"Ілмек" оюы үй түрмысынан алынған. Бүл ою-өрнектің мағынасы бешпент, камзол сияқты 

кыз-ксліншсктсрдің киімінде капсырма кызметін аткарған. Кейін мал мүйізінен, бакайлары- 
нан мүйізтүймелержасаса, кей аймактарда қайыңнан дадайындаған.

Мінс, осы үй түрмысынан алынған ою-өрнек баскур мен алашада, такыр кілемде де жиі 
кездессді.

Бояулары -  кызыл, кан кызыл, коңыр, сары.
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8. Қармақ
"Кармак" оюы балық шаруашылығынан алынғанын аңғарамыз. Ерте ксзде көшпслі өмірден 

отырыкшылыкка үйренгсн соң, балықаулауған кездеталдан, шіліктен арнайы себетгердайыи- 
дап, қармак, ау өрген екен. Сол кәсіптен алынған ою-өрнекті өнер шеберлсрі "қармақ" деп 
дүниеге әкелген. Бүл ою да баскүрда,такыр кілемде, алашада жиі кездеседі.

Бояулары -  көк, көгілдір, сия көк, кара.

9. Толқын

'Толкын" оюы -  жер-судан алынған ою-орнек. 'Толкынды толкын итеріп, жағаға карай ұмты- 
лар, алдыңғы толкын ағалар, кейінгі толкын інілер", кейде толкынды өзен-көлдердіңтынысы, 
дсмі десе, ал тсңіз үстіндегі дауылды оның ашуына тенегсн екен халқымыз. "Толкын" оюы -  
тіршіліктің белгісі, "Су болса, ну болады", "Судыңда сұрауы бар деп бекср айтылмаған.

Бүл оюдын бояулары көк, көгілдір, сия түстес болып келеді.

10. Өрмекші

"Өрмскші" оюы зооморфтыкою-өрнекке жатады. Бүл ою-өрнскбаскдоар мснтақыр кілем- 
дерде, желбау мен алаша, коржындарда жиі кездеседі.

"Өрмекші" -  байлык пен берскенің белгісі. Үй ішіндс өрмекші көрсе оны өлтірмеген, "обал 
болады" деп үлкендер жастарн^а ескертіп отырған.

Бояулары -  коңыр, сары, кара, көк, когілдір болады.

11. Түйеөркеш

Казак ою-өрнектерінде түйе такырыбына арналған ою-өрнектср жиі кездеседі. Түйе малы 
көшпел і казак халкы үшін өте касиетті төрт түліктің бірі саналған. Жайлауға кошкенде ол көл ік 
канасмес, ұзакжолда шөлге шыдайтын дала кемесі есепті болған. Бүл малды "Ойсыл кара' деп 
таныса, ол көшпелі казакелі үшін ғасырлар жүгін бірге аркалаған халкымыздыңсерігі ретінде
белгілі. и .................

Сол себептіенер шеберлері өздерініңою-орнектерінде "түйеөркеш", "түйемойын , түйе ізі ,
"ботакөз" деген өрнектерді ойлап шығарған.

Ол көбіне шст және орта оюда кездессді. Көшпелі өмірдің жүгін ғасырдан-ғасырға алып 
келе жаткан дала керуені.

Бояулары -  коңыр, қызыл, кан кызыл, кара.

12. Раушаи гул

Бүл -  есімдік оюы. Осы оюды кыз баланың бас және кеуде киімдерінде колданады.
"Раушан гүлі" кілем мен орамалда, т^скиіз бен төсекжапкыштың жиектерінде де орналасады.

13. Қумырсқа

"Күмырска" оюы -  зооморфтыкою-орнек ішінде қүрт-күмырска оюына жатады. Бүл ою- 
өрнектетакыр кілем, желбау, баскұрларда, алаша мен коржындарда жиі кездесіп, отбасы мүше- 
лсрін тіл-көзден, ауру-сыркаудан сактау үшін пайдаланған.
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"Кұмырска" -  тек кана табиғат тазалықшысы ғана емес, ол бүкіл тіршілік әлемінің емшісі. 
Боя улары -  коныр, сары, кызыл, кан кызыл, кара.

74. Бесжапырақ

"Бесжапырак" оюы өсімдік оюына жатады. Бұл ою буйымнын ортасында немесе айналасы 
мен шетжағында орналасады.

Тұскиізбен кілемде, әйсл киімдері мен орамал жиектерінде кездессді.
Түстері -  кызыл, кан кызыл, жасыл, коңыр.

75. Туйық

"Тұйык" -  гсометриялыкою-өрнек. Бұл оюдыңекінші мағынасы -  тасбақа. Оюдың мағы- 
насы -  мәңгілік пен шексіздіктің белгісі. Сонымен катар ол -  рухани биіктік псн тектіліктін 
символы. Ерте кезде бұл оюды батырлардың иығына, билсрдіңжауырын ортасына бсйнеле- 
гсн.

"Тұйык" оюы -  барлыктүркітсктсс халыктардыңортакоюы.
Түстері -  кызыл, кан кызыл, қоңыр, сары, көгілдір.

16. Бутақ

"Бұтак" оюы осімдікою-орнегіне жатады. Ол шетоюда -  кілем, тұскиіз бен кыз-келіншек- 
тердің, жас балалардын киімдсріндс кездеседі.

Ою-өрнектің мағынасы осіп, есейген жастыкты білдірсе, екіншідсн үрпағы үзілмесін ле
генд! аңғартады.

Демек, осы ою-орнск бұтак жайып, өсіп-онген үрпақты аңғартса, бұтағы жан-жакка тарап 
еліне камкор болған, сл ссінде қалған азаматтардын ұрпақтары туралы ою-ориекпсн жазылған 
шежіре деп ұғамыз.

Ою-өрнек бояулары жасыл, кызыл, кан кызыл, коныр, сары болып келеді.

17. Қус қанаты

"К^с канаты" оюы зооморфтык ою-орнекке жатады. Бұл ою кілсм мен тұскиізде, кыздар- 
дын киімдерінде кездеседі. Халыкшсберлері өз халкының сөздік корларында кездесетін "кана- 
тым" деген сөздіесінеалып, өздерінінөнер шеберханасында дүниегсәкелген. Кейде казактар 
жасөспірімдерді "буыны бекімсген, канаты катаймаған" дсп атайды. Өміргс келген нәрестеге 
"Канат" деп ат кояды. Әке-шешелері бұл аггы тұңғышы мен кенже балаларына қойған. "Кар- 
тайғаида канатым болсын, өзіміз жетпеген биікке жстсін, өзімізге қуат болсын!" -  деп тілейді 
екен.

Бояулары -  көк, көгілдір, жасыл, кызыл.

18. Қарлығаш

"Кдрлығаш" оюы да зооморфты кою-өрнекке жатады. Карлығаш -  көктем белгісі. Кдрлы- 
ғаш кашан да жаксылыктын белгісі саналған. Ол үя салған үйде бсреке болады деп сенгсн.
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Даланың аңызы болған, қыздарынын ссіміне ис болған бұл кұсты халык шеберлері өздерінің 
ою-өрнсктеріндс жиі пайдаланғанын байкаймыз.

Бояулары -  көк, көгілдір, кара, коңыр.

19. Буріиік

"Бүршікн — өсімдікою-өрнектсрінс жатады. Бұл да көбінесе шстоюда колданылады. Кілем 
мен тұскиіздс, тосекжапкыш псн орамал ортасында, балалар киімдеріндс жиі ксздсседі. Ою 
осіп, оркен жайган бал балалыкты, аскакарман мен шатөмірге күмарлыкты, бойында куаты 
бар, ағысы мол бұлакты слестстсді. Елі сртсңінсн үміт күткен ұлы мен кызын шсберлср осы 
ою-орнек арқылы бсргсн.

20. Лйша бибі

“АЙша бибі" оюы — өсімдік ою-орнектерінің ішіндс ғашыктарға арналған, аңыз-дастаннан 
иайда болған ою-орнск. Бұл жапырак оюына жатады. Ол әлі дс кауызы ашылмаған, гүлінің 
бүршігі Ұлы Далаға жайылмаған, арманына жетс алмай, капыда мсрт болып, сүйгенін көре 
алмай калған ғашыктаргуралысыршертеді.

Бояулары -  кок, когілдір, жасыл, қызыл, кан кызыл.

21. Бес таңба
Оюдың бұл түрі дүниенің торт бүрышын шартты түрде бейнслеу ұғымын білдіреді. Алаша, 

басқүр токуда. сондай-ак ағаш бүйымдары -  сандык, кереует, кебеже, асадал. жүкаяк эше- 
кейінде кездеседі.

22. Жіяіншік

Зооморфтыкүлгідегі бұл оюды алаша, киізден жасалған тыскап. көрпскап, ою-орнекті лен- 
талар -  баскүр мсн бауларды бсзендіруге қолданады.

Ою кан кызыл, коңыр, жасыл, кок және қан түстерге боялады.
Өрнек пен онын орналасқан аясы әдстте бірынғай түстсс болып кслсді. Бүл оюдан ксйдс 

жұмсакрсндсрдің — сары, қына сары түстердің үйлесімін кореміз.
Алайда, ксйдс қарама-кайшы түстер, мысалы, ак немесе сары түсті фонға кара түсті орнек 

жүргізіледі.
Бүл оюдың негізі малдың дене бітімінен алынған, ерте замандарда шокпар ретіндсдс колда- 

нылған.

23. Тумарша

‘Түмарша" оюы үшбүрыш үлгілес болып келеді. Осындай түмарлар тіл-коздсн сактау үшін 
балалардын мойнына, үй жануарларының ішіндс торттүліктсн бас мал болса бой түмар ретінде 
тағылатын.

Бүл кілем бұйымдарының жисгінде, киіз, кілсм,тсксметгіңортатұсын көмкерудс кездсседі.
Ою кара, кок, кан кызыл, коныртүстерге боялған. Сонымен катар келгсн конактың отбасы 

мүшслсріне көзінің сүгы етпесін деп. желбауға, уыкбауға, баскүрға да салатын болған.
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24. Қарғатуяқ

Бүл өрмек гсометриялықжәне зооморфтык үлгілердсгі ою бсдсрлерін білдіреді. Нсгізінсн, 
такыр кілсмдсрді, алашаларды орнектсуге пайдаланады.

Бүл өрнектінтүстері кок, сары, кап кызыл, коныр. кара түстсрге боялады.
Казактыи создік корында "карта тамырлы казакпыз" дсгсм сөзтіркесгсрі кездсседі. "Багзы 

заманда каскыр бір баланы сүтімен асыраса, ал карга етәкеліп түрған, -  дсйді. -  Мінс, сол 
баладан түркі тұкымы дүнисге кслген", -  дсгсн аныз бар.

Сонда бүл күс бслгісінси алынған. Оның ізтаңбасы аңшыларды орманнан ацасудан сакта- 
ғаи. Дңшылар карғаньщ бағыт берстін бслгісін таңдап алып, жолга агашка ксртіп салып отыр- 
ган.

25. Болта

Бүл оюдың сыртқы пііиіні балтаға ұксас келеді. Онын себебі сртеде тсмір өндіру отс киыи 
болғандықтан, теміргстабыиудан пайда болған ою. Мүндай ою кссскап, казанкап, корпекап- 
іарда, тұскиіз. төсск жапкыш жәнс орамал ксстелеріндс, алаша мен баскүр өрнсктсрінде ксз- 
деседі.

Ою кызыл. коцыр, кок, кара түстерге боялған.

26. Ирек су
‘Ирск суи ормектері кілем токуда. кестемен накышталған бүйымдарда кездеседі. Бұл оюмсн 

бүйымдардыі і жлсктері түрлендірілсді.
Көгілдір. көк, сия кок түстсрге боялады. Еліміздіи 70 пайызғажауыкалқабын шол-шөлсйт 

жсрлералып жатыр. Яғни. мал шаруашылыгымен айналыскан кошпслі халыктасутапшылығы 
сезілгсн.

Су -  тіршілік козі, су болмаса, табиғаттын жасыл әлсмі де сарғаяды. Міне. халык шеберлсрі 
оздершіиою-орнсктеріндеосыған көніл болгснін байқаймыз.

27. Балдақ

Бүл өрнск бүйымдарын әшекейлсудс, кестстігудс, затбетінеоюлы бедерсалканда пайдала- 
нылады. Ою катарынан бірнеше жүргізілгсн кезде композиииянын орта тұсын комкерстін 
күрдслі орнек түзсйді.

Қоңыр, кок. жасыл. кызыл түстергс боялады. Кейде өзгетустегі қосымша сызыкпен айнал- 
дыра жисктемс жүргізіл гендс орне к айшықты және жарасымды ренге ие болып, кұлпыра туссді.

Бұл оюдын бастауы "сүйеу*', "сүйенішім” деген ұғымнан дүнисге кслген. Қартадам ағашка 
сүйенген. Міне. осыдан барып "балдак" атауы пайда болған.

Казактым жұмбағыида да осы ой елсс береді. Мысалы, "Таксртсн торт аякпен, түсте екі 
аякпен, кешке карай үш аякпен жүреді" деген ұғым да осы балдакты мензейді.

28. Тарақ

Осындай геометриялыкүлгідегі орнекпен әшекейлснгсн баскүрлар, алашаларайкын да ыр- 
ғакты накыш-мәнерімен ерекшслснеді.
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Сары, коныр, кызыл, көк, қаратүстергебоялады.
Бұл өрнектін негізі тазалыктын белгісі рстінде кспкен кайыңнан, сиыр мүйізінен жасалады.

29. Тышқан h i

"Тышқан ізі" оюы кілемдсрді, қоржын, аяққаптәрізді баска да гұрмыстыкжиһаздарды әше- 
кейлегснде пайдаланылады. Мұндай орнек көбіне шетоюда жиі кездессді.

Коныр, кан кызыл, кара түстергс боялады. Т  ышкан — адам адам бол ып жаралғалы бірге өмір 
сүріп келс жатка н жәндік. Тіпті, бұл атау казак халкынын мүшел жылнамасында бірінші орынға 
ис болған.

30. Қаңқа

Мұндай өрнекпен токыма бүйымдары — алаша, баскұрларды әшексйлегенде. кестелсгенде 
пайдаланады.

Сары, жасыл, күрсн кызыл, сия квк, каратүстергс боялады.
Бұл өрнектің аты атап түрғандай, орісте жүрген малды дала тағылары жеп кеткенде, етінен 

арылган сүйек.
Халык шеберлері осы жайды коре білген, көнілгстізебсрген, ал шабыт келгенде, онертуынды- 

сы болып бізгс де жеткен ексн.

31. Жулдыз

Өзіндік символдық мәні бар бұл ою аспан әлемі шырактарын тұспалды бейнелеу мағына- 
сын білдіреді. "Жүлдыз" орнегі негізінсн кілемнің орта түсында жиі кездеседі.

Нсгізгі түстері -  кызыл, кан кызыл, көк, сия көк. Бұл ою "жұлдызын жоғары болсын! де
тей ана тілегінен туса керск. Бұл — кыз жасауының бір болігі.

Кдзакта: 'Темірказык -  жолаушы жүлдызы, Қамбар жүлдызын -  аншылар жүлдызы десе, 
Шолпан -  шопандар жүлдызьГ, -  дейді екен.

32. Сынықмүйіз

Халык шеберлері оюдың зооморфтык үлгідегі баска да түрлерімен катар "сыныкмүйіз" 
оюымен кілемдерді, шилерді, алаша мен тыкыр кілсмді, баскұрларды, әртүрлі калталарды, каптар 
мен коржындарды безендірген.

Бояудың негізгі түстері — кызыл, кан кызыл, сары, жасыл, коныр, кара.

33. Кос дөңгелек

Казак ою-өрнегінде геометриялыкүлгініңжекеленгсн түрлері өтс коне заманнан бері сак- 
талған. Өзініңбастапқы сикырлы мағынасын жойған бүл дәстүрлі бейнелсу түрлері осы күнге 
дейін кен қолданылып келеді.

"Қос дөңгелек" өрнегімен негізінсн, кызбүйымдарын, текеметтерді, сырмактарды әшекей- 
леген.

cb tb cb  ьЬ сЬШ аасесе CJl J  О ааасілааыаш ш сЬсЬ



Кок, кан кызыл, кара тустерге боялады. Бул оюдың төркіні "косағынмен коса ағар" дс- 
|ен ана тілегшсн шықса ксрек. Кейде эжелср, кудагилар кос доңгелск сакинаны саусагы-
на салғанда осыны аңғартады. Міне, халық шсберлері осы ойдан орнек жасаған болуы ыктн- 
мал.

Нсмесе, адамдар омір бойы жарыкәлсмніц шырағы Куннен, Айдан алуы да мүмкін гой Бул 
да омірдің символы емсс пе?! v

34. Қайнар

Кдйнар” өрнегі жайылымдар мен суатгардан тапшылық көрген малды өлкедс омірге кслуі 
ықтимал. Бул оюдьщтүгткі мәнісі салкын түстер гаммасын -  көгілдір, көк, сия көкбояуларын 
қолдануды коздсйді. Осы оюды кей жерлерде "бүлақ"деп те атайды.

35. Муйіз

-Муйіз'' оюы -  казак ою-өрнегінін бастауы, негізгі және сң көне ою. Жинакталған, колемі 
ірі бул оюды сан түрлі уйлесімде тскеметгерде, сырмак пен шилерде, алаша мен кілемдерде 
сондай-ақ сәулет өнерінде көп колданған.

Кызыл кірпіш, кызғылт, сұрғылт жасыл, сэры, кара түстсрге боялады.
_ *^заі т̂аР коршаған ортасының бәрін де мүйізге айналдырған, оларға дүниенің бәрі де 
билеп түрған тәріздес болған. Тіпті, бүл ою кемснің суға тастайтын зәкірі де сияқты болып

36. Коіиқармуйіз

Бүл — көне ок> түрі. Ол көшпелі тайпалардыңтұрмысынан алынған.
”Кошқармүйіз”орнсгімен эдетге. бұйымдардыңортатүсы әшексйлснеді. Киіз бұйымдарын- 

да (текемет, сырмақ), тоқымалық өнсрде (басқүр, алаша, кілем), сондай-ак былғары, сүйек, 
ағаш, зсргсрлік бұйымдарда кездеседі. Бұл ою күрак корпслер, бостсктср дайындағанда жиі 
қолданылады.

Оларды бояуға қызыл, жасыл, қоңыр, ақ, каратүстер колданылады.

37. Гул

Халыктың колөнер бұйымдары есімдік үлгілес өрнектерімен жиі ошексйленген. Табиғатка 
тон түрлерді жинақтап, ой слегінен өткізе ксле халық шеберлсрі оюдын мейлінше айшыкты 
жәнс ыргақты, ыкшамды болуына баса назар аударды.

Бүйымның бстіне бос орын калдырмай, толығымсн орналасқан мүндай өрнсктср көзгс тар- 
тымды.

Түл" орнегімен көбінссс, үй-іші жасауларын -  тускиіздерді, сүлгілсрді, қоржыидарды оше- 
кейлеген.

Сары, кына сары, кызыл, қызғылт, кан қызыл. кок, көгілдір, жасыл түстергс боялады.
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38. Түйетабан

"Түйстабан" оюын халыкшеберлері әртүрлі бұйымдарды әшскейлсгенде, ағаш жонуда, терігс 
бедерсалғанда. кесгетігуде, киізбұйымдардайындағанда, коркемтігіспенондсгендс колдан-

Негізгітүстері -  көк, кан кызыл, коныр, кара. "Түйетабан" жолаушылар мсн ксруеншілср 
оюы саналған.

39. Қолтықша

"Колтықша" -  гсомстриялык ою-орнек. Ол алаша,такыр кілем, баскұрларда кездеседі. Бұл 
оюдын сырткы пішінінен козғалыс үстіндегі адамды байкаймыз. Ол күрес үстінде немесе би-
лсп жүрген адам бсйнссін слестетеді.

Бояу түстері -  кызыл, коныр, қан кызыл, сары, көктүсті болып кследі.

40. Ботамойын

Казактыною-өрнектсрінінбәрі де иілген, бүралған. енкейген пішінді корсстеді. Осындай 
оюлар әрдайым козғалыс үстіндс корінсді. "Ботамойын" сол тектсс ою. Ол зооморфтыкоюга

жатады.
Түстері -  кызыл, кан кызыл, коңыр.

41. Сықармуйіз

Бұл -  кентаралган оюлардыңбірі. Мүнымен одетгс, киіз бүйымдары -  текемет, сырмактар- 
ды эшскейлегсн. Көбінесс бұл оюжиекоюда немесе шетоюда колданылады, кейдс бүиымнь н 
ортасындағы оюды жиектеу үшін көмксреді.

42. Итқуйрық

Табигаттүрлсрін шығармашылыкпенбейнелеу казак ою-өрнектсрінінзооморфтыкүлгше-

көбінссе, сүйек пен ағаштан жасалған бұйымдаряын -  киізүйдін есігі мен 
төсектік тосек жапкыштынбет жағында оюлы бедертүсіруге пайдаланылган. Онымен кеиде 
киіз бүйымдарын, етіктерді әшексйлсген. Мүндай жағдайда өрнек -  кок, кызыл, коныртүстергс

боялады.
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ê a a a c f a f c t a c t a ^  ( 35 ) ic fa c t o c f a i ^
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Киіз ссік оюы

Ш Ш Ш Ш Ж Ж Ш ь Б Э а І 3І ) eta г.П сДд сЗа cto cl* f .t o  da eta
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Киіз ссік оюы

ДІД fflfl) ДІД fffij fflji ̂ 4д39



Тұскиіз оюы

іДаіДа^а а аа ісЬШШаБ C Z D  jgaflartaaartaw dadaeE
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cira eta cf» суз> era era стаиегаисга era era

Тұскиіз ОЮЫ

Ш Ш Ш Ш Ф іа л Ш Ш Ш  ( 44 ^ Ш с Ь с Ь - ' с Ь Ж с Ь ' с Ь ’д Ь ’а а



Сырмак оюы

i b W « a a c b i a a i t b W c i a ' K f a ' ( 45 ) ШШШШШШШШШ



Сырмакоюы
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Лйнадағы корініс

сАзсЬсідсідіОзадіадаасЬ ( 47



ю ю с т з с г д с р с р с р с р с р ! ^

Тор ОЮЫ

Ш 'Ш сЬ сЬ сЬ сЬ сЬ Оз Ш  C Z l D  За  Оа Оа Оа rta ш  da da кЬ
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Кісе оюлары

іеЬ сЬ  сЬ  сіл сЬ  'сізі сЬ  сЬ  fla С Л П З  Ш с Ь Ш Ш Ш Ш к Х л к Х л с й



Кұсканаты оюы

Қошкармүйіз оюы



Ш Ш с б Ш Ш Ш Ш Ш Ш  C I l Z j  ш ш ш ш ш ш ш ш ш
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Еттабактағы кайнар оюы

ctatlactoctoieto ( 53 ) ьІзсЬсЛдил
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Қошқармүйіз оюы

с Ід ш а а ш а а ь Ь Ш  ( 54 ) c t a i c t o cj j i
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Қошкармүйіз (орта ою)
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t 3 c t 3 c p c p c p r r 3 c p c f 3 c p c f > c r a c r a c f a ^ ^

Кошкармүйіз (орта ою)

Раушан оюы

г і т с Ь с і д с і д с і д с і а а а Ш с Ь  ( 58 ) Щ с Ь г. І і к ш т Лд Ш а а с І і
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с п с г з с р р р с г з с г з с г э с р ^

Түйс орксш ОЮЫ

сЬьІлсілсідсідсЪь4л Ш сіз ( 61 ) с^сіасДлсДдсІл а з а аа за з
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Ботакоз оюы
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Түскиіз оюы

а щ сь с ь Іо а с Ь і а і ш ш С 1 Е В г ^ ^ ^ с е а іс > !> ,* Ій 6



Шеңбср ішіндегі ою

ф Ф ф ф Ш Шс4д ф с|д ( 65 ) Фадидсілсілсілсізсізсіз
о*әи



Орта ою
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Кдраторғай оюы
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Жастықтысы оюы
3 Ш Ш Ш Ш Ш Ш Ш ь В Ш70



Көктем тудыоюы

c b a a a a a a a a a a a a c jjc ta  ( ' ) Оа сЬ cfacb da idaicb^  kb



Үлы далаға наурыз кслді



c n e n w  сіз суастд w c p  ctscff WQ?

Ш  cb da cb cb cb da cb cb  f~ » ~ 1  Ж Ш Ш Ш Ш Ш Ш Ш й з
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Т а с т а р д ы ң  а д о м  т а г д ы р ы н а  с ә й к е с  к е я у і
3-кесте

аt
1 §■
£  I  
« =

10 о

£  * 
іГ з  
—
я £ — —

ь  gс*

к ®

ис. =я ^ ^  г

и ог  '©
5  ?

-  —о 
2
я  *г
5  2
ю о
2 g 
•= «  = .г о ^ —

to с.о
—

6 3  й «о — —
3 я = л

I
. Каңтар

(гиацинт, гранат, 
опал, сапфир)

2. Лкпан (аметист, 
сапфир, хризолит, 
александрит)

Н
| |  е* я -

2 ч
р Iг  ^

-3 .2с. Sя
2 »
2 2S? «ГЯ я х г
II
£ ri>• ?  Щ л

Жулдыз жор а мал 
бой ын in а

1 I
2 я

гранат

Тауешкі
(Козерог)
22.12-19.01

аметист
Сукүйіғыш
(Водолей)
20.01-19.02

Батые 
Еуропа 
елдері 
бой ын т а

Оникс,
Хризопраз,
Морион.
Турмалин
Сапфир,
Обсидиан,
Аквамарин.
Лазурит

Азии
еллсрі
бонмн-
ша

цв/§S
'3 Е.0 о,
$  J
Н Г= S

пЛ я Р X ^ -
1  2

5  I

Опал

Сапфир

Тауешкі 22.12-
20.01

Сукүйғыш
21.01-18.02

Л. IIаурыз (яшма, 
коралл, хризолит, 
аметист, 
александрит)

аквамарин

Балыкгар
(Рыбы)
20.02-20.03

4. Сәуір (сапфир, 
алмаз, лазурит, 
янтарь, аметист)

сердолик.
аметист

Токты
(Овен)
21.03-19.04

Аквамарин. 
Жемчуг. 
Аметист. 
Алексан
дрит______

Хризо-
ЛИІ

Балыктар
19.02-23.03

Сердолик,
Аметист.
Рубин
(Кызыл)

Аметист

Токты
23.03-24.04

5. Ма.мыр
(изумруд, агат, 
нефрит)______

изумруд
Торпак
(Телец)
20.04-20.05

Агат. Топаз
Сердо
лик

Торпак 21.04- 
21.05

6. Маусым (агат, 
малахит, жемчуг, 
изумруд, 
гелиотроп, 
халцедон)

жемчуг

Егіздер 
(Близнецы) 
21.05.-21.06

Топаз. 
Берилл, 
Алексан
дрит, Оникс

Егіздер 22.05- 
21.06

перилл

Ш З а с В ь Е Ш с Е с Б Ш с й
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сүзсрсрсрсіэгрсгэсгзсрсгзсгзстзсрсрср
1 2 3 4 5 6

7 ІІІілде (оникс, рубни, 
сердолик, изумруд, 
хрусталь)

рубин
Шаян
(Рак)
22.06-27.07

Халцедон.
Изумруд.
Бирюза

Изумруд
Шаян
22.06-21.07

8. Тамыз (сердолик, 
яшма, рубин, хризолит, 
шгровый глаз)

хризолит

Арыстан
(Лев)
23.07-22.08

Рубин,
Яшма,
Опал.
Церкон

Рубин

Арыстан
22.07-21.08

9. Кмркүйск (хризолит, 
алмаз, жемчуг, яшма, 
сапфир)

сапфир

Бикеш
(Лева)
23.08-22.09

Изумруд,
Сапфир,
Алмаз,
Xриолит

Яшма

Бикеш
22.08-21.09

10. Казан (топаз, 
аквамарин, опал, алмаз) опал

Таразы
(Весы)
23.09-22.10

Алмаз.
Берилл.
I Іефрит, 
Хризолит

Алмаз

Таразы
22.09-21.10

11. К арата (бирюза, 
марион,опал) топаз

Сарышаян
(Скорпион)
23.10-21.11

Топаз,
Аметист,
Сердолик,
Малахит

Топаз

Сарышаян
22.10-21.11

12.Жслтоксан (рубим, 
бирюза, опал) бирюза

Мсрген
(Стрелец)
22.11-21.12

Гиацинт.
Гранат,
Сапфир

Бирюза
Мертен
22.11-21.12

Пысықтау сурақтары
I Казак зергерлері әйелдерге канлай сәндік бүйымдарды сыйдаған?
2. Сәукеле дсгсн атау кайдан ілыккан?
3. Сәукслс кімдерге арнальш жасалған?
4. Сырға угымы кайдаи шыккзн? Сыргаиыи кандай түрлсрін біпесіндср?
5. Сырганын кандай магиялык касиепері бар?
6. Шашбау, шодпы дсген уғымдардың мағыиасы канлай?
7. Шашкапты әйеллср кандай жағдайда пайдаланган?
8. Өкіржиек, алка, моншакдсген атаулардыи магынасы каидай, бұдарды калай пайдаланған?
9. Жузік, сакина, білезіктердін мағынасы кандай? Олардым магиялык касисттерінеТокгал. Казак- 

тын салт-дэстүрінде кандай жагдайда колданган?
10. Кісе, кемербелбеу деген үғымдар нені білдіреді? Олардын магиялык, смдік касиетгері бар ма?
11. Капсырма, туймелсрді кандай бүйымдардан дайындаган?
12. Бойтұмар мсн үкіаяктың кандай магиялык касиеттсрі бар?
13. Көне замандарда зергерлер кандай металдар мен асыл тастарды пайдаланган?
14. Әйелдер тамак дайындаганла колына күміс сакина салмаса. конагы ренжігсн екен. Here?
15. Кдзактын кыз-келіншектері жүзікті кай колына салған? Here?
16. Сатып алгаи кымбат металл мсн асыл тастарды нсгс 7 күнге дейін такпай үйдс сактаган?
17. Ұрланган зергерлік бүйымдар адамга ауру әкслсді. Here?
18. Адамдарасыл тастарды көзініңтүсіне,жүлдызнамасына,емдік касистгерінс карам гандайды. Неге?
19. Казақіар “Аргіа-бидай ас екен. алтын-күміс тас екен" деген макалды кандай жагдайға баила- 

нысты айткан?

С 130 )



ср[«I?«РPP с р ppctactactacpcpcncp
Косымша матери аллар 

Ою-орнектерге байланысты мақалдар

1. Ою ойған сызу да еызады.

2. Лсыл қайшы пішуге сэн.
Куміс касык ішугс сэн.

3. Ерінбсген стікші болады.

4. Оюойғанныңойы ұшқыр.

5. Сызу сызғанньщ сикыры бар.

6. Экс корген ок жонар,
Шсшс корген тон пішер.

7. Шсбердің онсрі ортак.

8. Үйренгсніңөзіңс күт.
Істсгеніисліис кут.

9. Үлгісі коптің өрнегі көп,
Өрнсгі көптіңермегі коп.

і 0. Өнерсізден құт қашар.

11. Оюды оя алмаған — ойланбаған.

12. Білмегенінді сұрап алуды ар корме,
Адам сұрап білмссс.
Еііітсңс лс үйрснбейді.

13. Ойсыздан оюшы шықлайды.

14. Шебер коп жердеонер коп.

15. Ксстені коңіл сызады, 
қол тігеді, көз еынайды.

16. Күміс семдеп, зер салмай,
Кошқармүйізтөңксрмей,
Ұласымды орнек жараспас.
Коконіс орнек комксрмей.
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